



13 de Agosto de 2016

Ano XX - Nº 467

ATOS DO EXECUTIVO

DECRETOS

DECRETO N.º 4.199, DE 12 DE AGOSTO DE 2016

Altera o Decreto n.º 3.080, de 23.02.2011

O Prefeito Municipal de Vargem Grande do Sul, Estado de São Paulo, usando de suas atribuições legais,

D E C R E T A:

Art. 1º Ficam acrescentadas as alíneas x, y, z, a.1 e b.1 ao artigo 1º do Decreto n.º 3.080, de 23 de fevereiro de 2011, as quais terão as seguintes redações:

“Art. 1º ...

.....

x) Rua Coronel Lúcio, com início na Rua 24 de Janeiro até a Rua Silva Jardim;

y) Rua São Pedro, com início na Rua Major Antônio Oliveira Fontão até a Rua Coronel Lúcio;

z) Rua Santana, com início na Rua José Bonifácio até a Praça Capitão João Pinto Fontão;

a.1) Rua Saldanha Marinho, com início na Rua Coronel Lúcio até a Rua Capitão Belarmino Rodrigues Peres;

b.1) Rua Dr. Teófilo Ribeiro de Andrade, com início na Rua Major Oliveira Fontão até a Rua Coronel Lúcio.”

Art. 2º Fica alterado o artigo 10 do Decreto n.º 3.080, de 23 de fevereiro de 2011, que passará a vigorar com a seguinte redação:

“Art. 10 As tarifas definidas pelo poder concedente, correspondem aos seguintes valores:

- a) R\$ 1,50 (um real e cinquenta centavos), até 30 (trinta) minutos;
- b) R\$ 2,00 (dois reais), acima de 30 (trinta) minutos até 60 (sessenta) minutos;
- c) R\$ 3,00 (três reais), acima de 60 (sessenta) minutos até 2 (duas) horas.”

Art. 3º Este decreto entra em vigor 30 (trinta) dias após a data de sua publicação.

Art. 4º Revogam-se as disposições em contrário, especialmente o Decreto n.º 3.592, de 31 de julho de 2013.

Vargem Grande do Sul, 12 de agosto de 2016.

CELSO ITAROTI CANCELIERI CERVA

Registrado e publicado na Secretaria Geral da Prefeitura Municipal de Vargem Grande do Sul, Estado de São Paulo, em 12 de agosto de 2016.

RITA DE CÁSSIA CÔRTEZ FERRAZ

DECRETO N.º 4.200, DE 12 DE AGOSTO DE 2016

Altera dispositivo do Decreto n.º 3.132, de 28.07.2011

O Prefeito Municipal de Vargem Grande do Sul, Estado de São Paulo, usando de suas atribuições legais,

D E C R E T A:

Art. 1º Fica alterado o *caput* do artigo 2º do Decreto n.º 3.132, de 28 de julho de 2011, que passará a vigorar com a seguinte redação:

“Art. 2º Os usuários que estacionarem seus veículos em desacordo com a legislação vigente serão notificados da irregularidade, não sendo permitido que o mesmo permaneça mais de 2 (duas) horas na mesma vaga ou com a mesma notificação de irregularidade, estando sujeito a uma nova notificação de irregularidade a cada 2 (duas) horas, e terão o prazo de 1 (um) dia útil para proceder a regularização, que corresponderá ao pagamento do valor de R\$ 10 (dez) reais para cada notificação de irregularidade.”

Art. 2º Este decreto entra em vigor 30 (trinta) dias após a data de sua publicação.

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário, especialmente o Decreto n.º 3.593, de 31 de julho de 2013.

Vargem Grande do Sul, 12 de agosto de 2016.

CELSO ITAROTI CANCELIERI CERVA

Registrado e publicado na Secretaria Geral da Prefeitura Municipal de Vargem Grande do Sul, Estado de São Paulo, em 12 de agosto de 2016.

RITA DE CÁSSIA CÔRTEZ FERRAZ

DECRETO N.º 4.201, DE 12 DE AGOSTO DE 2016

Dispõe sobre denominação de UBS - Unidade Básica de Saúde

O Prefeito Municipal de Vargem Grande do Sul, Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais,

CONSIDERANDO que o Dr. Valério Sebastião Fernandes, com muita determinação e esforço superou os desafios e ingressou no curso de medicina, atuando por 18 anos como médico no Município de Vargem Grande do Sul, na especialidade de otorrinolaringologia;

CONSIDERANDO que o Dr. Valério Sebastião Fernandes, em virtude de sua dedicação a carreira e do atendimento prestado com humanidade aos seus pacientes conquistou grande respeito e reconhecimento de todos.

D E C R E T A:

Art. 1º A Unidade Básica de Saúde, localizada à Rua Aristóteles Dias de Carvalho, n.º 320 - Jardim Santo Expedito, passa a denominar-se oficialmente a partir desta data, **UBS - UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE “DR. VALÉRIO SEBASTIÃO FERNANDES”**.

Art. 2º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Vargem Grande do Sul, 12 de agosto de 2016.

CELSO ITAROTI CANCELIERI CERVA

Registrado e publicado na Secretaria Geral da Prefeitura Municipal de Vargem Grande do Sul, Estado de São Paulo, em 12 de agosto de 2016.

RITA DE CÁSSIA CÔRTEZ FERRAZ

DECRETO N.º 4.202, DE 12 DE AGOSTO DE 2016

Dispõe sobre a autorização para abertura de Crédito Adicional Suplementar

O Prefeito Municipal de Vargem Grande do Sul, Estado de São Paulo, usando de suas atribuições legais,

D E C R E T A:

Art.1º Fica o Executivo Municipal autorizado a abrir no Departamento de Finanças/ Divisão de Controle Financeiro da Prefeitura, um Crédito Adicional Suplementar na importância de R\$ 8.000,00 (oito mil reais) para atender as seguintes dotações:

| | | | | | | |
|------|-------|-------------|-------------------------------------|-------------------------|--------------------|---------------------------|
| 0091 | 02.11 | 15.452.0123 | 2.012.3.3.90.14.00.00.00.00.01.0110 | Diárias - Pessoal Civil | DEPTO SERV URB RUR | R\$ 1.000,00 |
| 0223 | 02.18 | 13.392.0109 | 2.127.3.3.90.30.00.00.00.00.01.0110 | Material de Consumo | DEPTO CULT E TUR | R\$ 5.000,00 |
| 0386 | 02.20 | 10.302.0118 | 2.035.3.3.90.30.00.00.00.00.02.0300 | Material de Consumo | FUNDO MUNIC SAUDE | <u>R\$ 2.000,00</u> |
| | | | | | | TOTAL R\$ 8.000,00 |

Art.2º Para cobertura do crédito autorizado no artigo anterior serão anuladas as seguintes dotações:

| | | | | | | |
|------|-------|-------------|-------------------------------------|---------------------|--------------------|---------------------------|
| 0104 | 02.12 | 18.542.0108 | 2.014.4.4.90.52.00.00.00.00.01.0110 | Equip e Mat Perman | DEPTO AGRI MEIO AM | R\$ 1.000,00 |
| 0225 | 02.18 | 13.392.0109 | 2.127.3.3.90.39.00.00.00.00.01.0110 | Out Serv Terc - P J | DEPTO CULT E TUR | R\$ 5.000,00 |
| 0385 | 02.20 | 10.302.0118 | 2.035.4.4.90.52.00.00.00.00.02.0300 | Equip e Mat Perman | FUNDO MUNIC SAUDE | <u>R\$ 2.000,00</u> |
| | | | | | | TOTAL R\$ 8.000,00 |

Art.3º As alterações promovidas nos artigos 1º e 2º do presente decreto, passam a fazer parte da **LDO nº 3.924**, de 22/06/2015 e **PPA nº 3.695**, de 06/11/2013 visando atender ao disposto nos artigos 165 e 168 da CF, artigo 2º da Instrução nº 2, do Tribunal de Contas do Estado de São Paulo, da LC 101, de 04 de maio de 2.000 e, finalmente, para atender ao Projeto Audesp do Tribunal de Contas do Estado de São Paulo.

Art.4º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Vargem Grande do Sul, 12 de agosto de 2016.

CELSO ITAROTI CANCELIERI CERVA

Registrado e publicado na Secretaria Geral da Prefeitura Municipal de Vargem Grande do Sul, Estado de São Paulo, em 12 de agosto de 2016.

RITA DE CÁSSIA CÔRTEZ FERRAZ

PORTARIAS

P O R T A R I A N.º 14.606, DE 05 DE AGOSTO DE 2016

Aposenta servidora

O Prefeito Municipal de Vargem Grande do Sul, Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais,

R E S O L V E:

Art. 1º Aposentar a partir de 06.08.2016, a Sra. **MARIA DO CARMO DE CARVALHO ROSALIN**, Auxiliar de Enfermagem, portadora do RG n.º 14.099.089-6 - SSP/SP, nos termos do Art. 3º da Emenda Constitucional n.º 47 (Regra Transitória 3) e do Art. 37, Incisos I, II e III da Lei Municipal n.º 2.628, de 06 de dezembro de 2005, e de conformidade com o Processo n.º 006/2016.

Art. 2º Registre-se, publique-se, afixe-se por 15 dias e cumpra-se.

Vargem Grande do Sul, 05 de agosto de 2016.

CELSO ITAROTI CANCELIERI CERVA

Registrada e publicada na Secretaria Geral da Prefeitura Municipal de Vargem Grande do Sul, Estado de São Paulo, em 05 de agosto de 2016.

RITA DE CÁSSIA CÔRTEZ FERRAZ

P O R T A R I A N.º 14.607, DE 05 DE AGOSTO DE 2016

Aposenta servidora

O Prefeito Municipal de Vargem Grande do Sul, Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais,

R E S O L V E:

Art. 1º Aposentar a partir de 08.08.2016, o Sra. **MARIA EMÍLIA NOGUEIRA**, Inspetora de Alunos, portadora do RG n.º 6.080.120-SSP/SP, nos termos do Art. 6º-A da Emenda Constitucional n.º 41/2003, c.c Emenda Constitucional n.º 70/2012 e Art. 20 da Lei Municipal n.º 2.628, de 06 de dezembro de 2005, e de conformidade com o Processo n.º 007/2016.

Art. 2º Registre-se, publique-se, afixe-se por 15 dias e cumpra-se.

Vargem Grande do Sul, 05 de agosto de 2016.

CELSO ITAROTI CANCELIERI CERVA

Registrada e publicada na Secretaria Geral da Prefeitura Municipal de Vargem Grande do Sul, Estado de São Paulo, em 05 de agosto de 2016.

RITA DE CÁSSIA CÔRTEZ FERRAZ

EXTRATOS DE CONTRATOS

PROCESSO ADMINISTRATIVO: 054/2016; **CONTRATANTE:** Prefeitura Municipal de Vargem Grande do Sul; **MODALIDADE:** Dispensa de Licitação n.º 007/2016; **OBJETO:** Contratação do SENAC – Serviço Nacional de Aprendizagem Comercial, para ministrar cursos para capacitação da equipe técnica do CREAS e para adolescentes atendidos pelo Programa de Liberdade Assistida, do município de Vargem Grande do Sul; **VIGÊNCIA:** 05/08/2016 a 31/12/2016; **ASSINATURA:** 05/08/2016; **CONTRATO N.º** 019/2016; **CONTRATADA:** SERVIÇO NACIONAL DE APRENDIZAGEM COMERCIAL SENAC; **VALOR:** R\$ 42.310,00.

PROCESSO ADMINISTRATIVO: 043/2016; **CONTRATANTE:** Prefeitura Municipal de Vargem Grande do Sul; **MODALIDADE:** Pregão Presencial n.º 034/2016; **OBJETO:** Contratação de empresa para fornecimento de mão de obra, para instalação de caixilhos de alumínio para o Posto de Saúde I – Dr. Ernani de Andrade – SASP – Conv. 1173/2014 – Proc. 001/0214.514/14; **VIGÊNCIA:** 60 (sessenta) dias; **ASSINATURA:** 12/08/2016; **CONTRATO N.º:** 020/2016; **CONTRATADA:** ENGESQUA Esquadrias de Alumínio Ind. E Com. EIRELI - EPP; **VALOR:** R\$ 39.000,00.

ADITIVOS CONTRATUAIS

PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º: 034/2015; **CONTRATANTE:** Prefeitura Municipal de Vargem Grande do Sul; **MODALIDADE:** Tomada de Preços n.º 003/2015; **OBJETO:** Prorrogação do prazo de execução, pelo período de 90 (noventa) dias, referente à contratação de empresa especializada para execução de obras de galeria de águas pluviais na Rua Itamar Della Nina Cerva prolongamento da Av. Manoel Gomes Casaca, conforme Contrato de Repasse n.º 1.007.813-78/2014/Caixa, com fornecimento de materiais e mão de obra; **VIGÊNCIA:** 90 (noventa) dias; **ASSINATURA:** 01/08/2016; **CONTRATO N.º:** 058/2015; **CONTRATADA:** Concergi Construção, Máquinas e Serviços Ltda.

PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º: 060/2015; **CONTRATANTE:** Prefeitura Municipal de Vargem Grande do Sul; **MODALIDADE:** Convite n.º 002/2015; **OBJETO:** Prorrogação contratual, pelo período de 12 meses, referente à contratação de empresa especializada para prestação de serviços jurídicos junto ao Tribunal de Contas do Estado de São Paulo; **VIGÊNCIA:** 12 Meses; **ASSINATURA:** 12/08/2016; **CONTRATO N.º** 063/2015; **CONTRATADA:** Rocha e Machado Sociedade de Advogados; **VALOR:** R\$ 81.324,00.

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL N.º 33/2016
PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 42/2016
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 016/2016

A Prefeitura do Município de Vargem Grande do Sul, inscrita no CNPJ sob n.º 46.248.837/

0001-55, isento de Inscrição Estadual, com sede à Praça Washington Luiz, 643, Centro, Vargem Grande do Sul - SP, na qualidade de órgão gerenciador, neste ato representado pelo Prefeito Municipal, Celso Itaroti Cancelieri Cerva, brasileiro, casado, portador da cédula de identidade RG nº 7.253.637 SSP/SP, inscrito no CPF sob nº 966.145.108-78, residente e domiciliado à Rua Alvorada, nº 111, Jd. São Luiz, na cidade de Vargem Grande do Sul, Estado de São Paulo, doravante designado **PREFEITURA**, e a(s) empresa(s) abaixo relacionada(s), representada(s) na forma de seu(s) estatuto(s) social(is), em ordem de preferência por classificação, doravante denominada(s) **DETENTORA(S)**, resolvem firmar o presente ajuste para Registro de Preços, nos termos das Leis 8.666/1993 e 10.520/2002, do Decreto 2.342, de 30/11/2005, e onde couber o Decreto nº 2.880, de 06/10/2009, bem como do edital de Pregão nos autos do processo em epígrafe, mediante condições e cláusulas a seguir estabelecidas.

DETENTORAA

Denominação: ABEMED PRODUTOS MÉDICO-CIENTÍFICOS LTDA EPP
Endereço: Rua Prof. José Soares, 321, A, Jd. Aeroporto – São José do Rio Pardo/SP – Cep: 13.720-000
CNPJ: 68.095.702/0001-30
Representante Legal: Reikuwau Abe
RG nº: 6.687.156 SSP/SP – CPF nº: 665.852.368-15

DETENTORA B

Denominação: Alfalagos Ltda
Endereço: Av. Alberto Vieira Romão, 1700, Distrito Industrial – Alfenas/MG – Cep: 37135-516
CNPJ: 05.194.502/0001-14
Representante Legal: Natanael Pereira
RG nº: M-4.112.771 SSP/MG – CPF nº: 502.690.546-34

DETENTORA C

Denominação: Cirúrgica União Ltda
Endereço: Avenida 28-A, nº 645, Vila Alemã – Rio Claro/SP – Cep: 13506-685
CNPJ: 04.063.331/0001-21
Representante Legal: Sergio Eduardo Guerra da Silva Júnior
RG nº: 32.435.094-6 / CPF nº: 219.763.728-28

DETENTORA D

Denominação: Comercial Cirúrgica Rioclarense Ltda
Endereço: Rua da Saudade, 45 A, Campo da Mogiana – Poços de Caldas/MG – Cep: 37.701-331
CNPJ: 67.729.178/0004-91
Representante Legal: Rafaeli Daiane Araújo da Silva
RG nº: 45.943.589-9 / CPF nº: 391.004.378-08

DETENTORA E

Denominação: Medi House Indústria e Comércio de Produtos Cirúrgicos e Hospitalares Ltda
Endereço: Av. Henry Ford, 1158, Pq. Da Mooca – São Paulo/SP – Cep: 03109-000
CNPJ: 48.939.276/0001-66
Representante Legal: Davi dos Santos Pedrozo
RG nº: 13.646.660 / CPF nº: 060.370.778-51

DETENTORA F

Denominação: N. PERRI COMÉRCIO DE PRODUTOS CIRÚRGICOS - ME
Endereço: Av. Dr. Horácio Sabino, nº 87, Centro – Júlio Mesquita/SP – Cep: 17550-000
CNPJ: 21.899.024/0001-02
Representante Legal: Nilson Perri
RG nº: 16.264.258 SSP/SP / CPF nº: 065.608.988-14

DETENTORA G

Denominação: Nacional Comercial Hospitalar Ltda
Endereço: Avenida do Café, 1836/1846, Vila Tibério – Ribeirão Preto/SP – Cep: 14.050-220
CNPJ: 52.202.744/0001-92
Representante Legal: José Cabrera
RG nº: 5.104.074 / CPF nº: 375.428.778-87

DETENTORA H

Denominação: Polar Fix Indústria e Comércio de Produtos Hospitalares Ltda

Endereço: Rua Ruzzi, 607, Sertãozinho – Mauá/SP – Cep: 09370-850
CNPJ: 02.881.877/0001-64
Representante Legal: João Paulo de Castro Sanches
RG nº: 23.627.547-1 / CPF nº: 095.539.158-09

DETENTORA I

Denominação: TRM Comercial de Medicamentos Ltda
Endereço: Rua David Carvalho, 344/350, Vila Valentim – São João da Boa Vista/SP – Cep: 13.873-020
CNPJ: 71.912.315/0001-53
Representante Legal: Carlos Alberto Ferreira
RG nº: 18.023.863 SSP/SP – CPF nº: 137.853.908-74

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO

1.1 Registro de Preços para a aquisição de materiais de enfermagem para a Rede Pública Municipal e PPA- Posto de Pronto Atendimento Alfeu Rodrigues do Patrocínio

DETENTORA A

| Item | Descrição | Marca | Unid. | Quant. | Preço Unit. | Total do Item |
|------|--|--------------|-------|--------|-------------|---------------|
| 1 | Absorvente higiênico de uso externo composto de polpa de celulose e adesivo termoplástico, polímero acrílico, polietileno, polipropileno, normal, médio, sem abas, sem gel, com aderência (pacote com 8 unidades) | Naturalmente | FCT | 50 | R\$2,90 | R\$145,00 |
| 5 | Agulha hipodérmica descartável, corpo em aço inoxidável, parede fina siliconizada, biselado, trifacetado, canhão em plástico resistente, cor padrão de acordo com calibre, conectável a bico slip e luerlock, provida de protetor, calibre 13x0,45mm, estéril, embalada individualmente em material resistente que garanta a integridade do produto. Certificado de boas práticas de fabricação e registro na ANVISA. Caixa com 100 unidades | Nipro | CX | 20 | R\$5,50 | R\$110,00 |
| 6 | Agulha hipodérmica descartável, corpo em aço inoxidável, parede fina siliconizada, biselado, trifacetado, canhão em plástico resistente, cor padrão de acordo com calibre, conectável a bico slip e luerlock, provida de protetor, calibre 20x0,55mm, estéril, embalada individualmente em material resistente que garanta a integridade do produto. Certificado de boas práticas de fabricação e registro na ANVISA. Caixa com 100 unidades | Nipro | CX | 10 | R\$5,50 | R\$55,00 |
| 7 | Agulha hipodérmica descartável, corpo em aço inoxidável, parede fina siliconizada, biselado, trifacetado, canhão em plástico resistente, cor padrão de acordo com calibre, conectável a bico slip e luerlock, provida de protetor, calibre 25x0,7mm, estéril, embalada individualmente em material resistente que garanta a integridade do produto. Certificado de boas práticas de fabricação e registro na ANVISA. Caixa com 100 unidades | Solidor | CX | 100 | R\$6,65 | R\$665,00 |

| | | | | | | | | | | | | |
|----|---|------------|----|-------|----------|-------------|--|--|--|--|--|--|
| 9 | Agulha hipodérmica descartável, corpo em aço inoxidável, parede fina siliconizada, biselado, trifacetado, canhão em plástico resistente, cor padrão de acordo com calibre, conectável a bico slip e luerlock, provida de protetor, calibre 30x0.7mm, estéril, embalada individualmente em material resistente que garanta a integridade do produto. Certificado de boas práticas de fabricação e registro na ANVISA. Caixa com 100 unidades | Solidor | CX | 300 | R\$6,62 | R\$1.986,00 | | | | | | |
| 12 | Agulha hipodérmica descartável, corpo em aço inoxidável, parede fina siliconizada, biselado, trifacetado, canhão em plástico resistente. cor padrão de acordo com calibre, conectável a bico slip e luerlock, provida de protetor, calibre 40x0.8mm, estéril, embalada individualmente em material resistente que garanta a integridade do produto. Certificado de boas práticas de fabricação e registro na ANVISA. Caixa com 100 unidades. | Nipro | CX | 120 | R\$7,95 | R\$954,00 | | | | | | |
| 25 | Avental descartável, confeccionado em polipropileno, sem manga, cintas para amarração dorso/cintura, gramatura 30g/m², de cor branca, tamanho único. | Clean | UN | 300 | R\$0,92 | R\$276,00 | | | | | | |
| 26 | Avental descartável, confeccionado em polipropileno, manga longa com elástico no punho, cintas para amarração dorso/cintura, gramatura 30g/m², de cor branca, tamanho único. | Clean | UN | 2.000 | R\$1,27 | R\$2.540,00 | | | | | | |
| 27 | Bisturi descartável estéril, cabo plástico resistente com ranhuras horizontais, lâmina nº 11 em aço inoxidável sem manchas e rebarbas, protegida de capa plástica, embalado individualmente de maneira a garantir a integridade e esterilidade do produto. Registro na ANVISA. | Sterilance | UN | 400 | R\$1,68 | R\$672,00 | | | | | | |
| 28 | Braçadeira para esfigmomanômetro tamanho adulto, em poliamida, fecho de velcro, sem manguito. | Gtech | UN | 10 | R\$14,50 | R\$145,00 | | | | | | |
| 29 | Braçadeira para esfigmomanômetro tamanho obeso, em poliamida, fecho de velcro, sem manguito. | Gtech | UN | 10 | R\$18,50 | R\$185,00 | | | | | | |
| 30 | Caixa coletora para lixo contaminado de material perfuro-cortante com capacidade para 03 litros, confeccionado em papelão ondulado resistente à perfuração, com saco plástico e revestimento interno para descarte de objetos, alças externas, tampa de segurança com trava dupla, com sistema de abertura e fechamento prático e segurança ao manuseio, com instruções de uso e montagem impressas externamente. Fabricado de acordo com a norma IPT NEA 55 e as normas ABNT NBR 7500. | Safepack | UN | 50 | R\$1,79 | R\$89,50 | | | | | | |
| 33 | Cateter intravenoso radiopaco, estéril, em poliuretano, resistente, flexível, transparente, siliconizado, agulha com biseltrifacetado, câmara de refluxo sanguíneo com tampa e filtro, tamanho 14G, conector rígido tipo luerlock, tampa protetora, embalado em material que garanta sua integridade, resistente e atóxico, com dispositivo de segurança conforme NR32. Certificado de boas práticas de fabricação e registro na ANVISA. | Polymed | UN | 10 | R\$2,11 | R\$21,10 | | | | | | |
| 34 | Cateter intravenoso radiopaco, estéril, em poliuretano, resistente, flexível, transparente, siliconizado, agulha com biseltrifacetado, câmara de refluxo sanguíneo com tampa e filtro, tamanho 16G, conector rígido tipo luerlock, tampa protetora, embalado em material que garanta sua integridade, resistente e atóxico com dispositivo de segurança conforme NR32. Certificado de boas práticas de fabricação e registro na ANVISA. | Polymed | UN | 10 | R\$2,11 | R\$21,10 | | | | | | |

| | | | | | | |
|----|--|----------|----|-------|----------|-------------|
| 35 | Cateter intravenoso radiopaco, estéril, em poliuretano, resistente, flexível, transparente, siliconizado, agulha com biseltrifacetado, câmara de refluxo sanguíneo com tampa e filtro, tamanho 18G, conector rígido tipo luerlock, tampa protetora, embalado em material que garanta sua integridade, resistente e atóxico. Certificado de boas práticas de fabricação e registro na ANVISA | Polymed | UN | 50 | R\$2,11 | R\$105,50 |
| 36 | Cateter intravenoso radiopaco, estéril, em poliuretano, resistente, flexível, transparente, siliconizado, agulha com biseltrifacetado, câmara de refluxo sanguíneo com tampa e filtro, tamanho 20G, conector rígido tipo luerlock, tampa protetora, embalado em material que garanta sua integridade, resistente e atóxico, com dispositivo de segurança conforme NR 32. Certificado de boas práticas de fabricação e registro na ANVISA | Polymed | UN | 1.000 | R\$2,15 | R\$2.150,00 |
| 37 | Cateter intravenoso radiopaco, estéril, em poliuretano, resistente, flexível, transparente, siliconizado, agulha com biseltrifacetado, câmara de refluxo sanguíneo com tampa e filtro, tamanho 22G, conector rígido tipo luerlock, tampa protetora, embalado em material que garanta sua integridade, resistente e atóxico, com dispositivo de segurança conforme NR32 Certificado de boas práticas de fabricação e registro na ANVISA | Polymed | UN | 1.400 | R\$2,17 | R\$3.038,00 |
| 38 | Cateter intravenoso radiopaco, estéril, em poliuretano, resistente, flexível, transparente, siliconizado, agulha com biseltrifacetado, câmara de refluxo sanguíneo com tampa e filtro, tamanho 24G, conector rígido tipo luerlock, tampa protetora, embalado em material que garanta sua integridade, resistente e atóxico, com dispositivo de segurança conforme NR32 Certificado de boas práticas de fabricação e registro na ANVISA | Polymed | UN | 1.400 | R\$2,17 | R\$3.038,00 |
| 50 | Detergente enzimático, contendo as 3 enzimas amilase, protease e lipase, não tóxico, não cáustico, não corrosivo, ph neutro, sem fosfato, não espumante, biodegradável. Frasco com 1000ml. Registro na ANVISA. | Cinord | UN | 70 | R\$29,90 | R\$2.093,00 |
| 59 | Espéculo vaginal descartável, tamanho nº 02 (médio), confeccionado em poliestileno cristal, valvas com bordas anti-traumáticas, sendo largura na parte proximal menor que a largura da parte distal, efeito luminoso na extremidade proximal, atóxico, com abertura em forma de rosca tipo borboleta, embalado em material que garanta a integridade do produto. Registro na ANVISA. | Vagyspec | UN | 1.500 | R\$0,79 | R\$1.185,00 |
| 62 | Fio cirúrgico sintético, nylon preto, inabsorvível de poliamida, monofilamento, diâmetro 2-0cm, com agulha 25mm, 3/8 circular triangular cortante. comprimento do fio 45cm. Caixa com 24 unidades. Registro na ANVISA. | Shalon | CX | 4 | R\$27,00 | R\$108,00 |
| 63 | Fio cirúrgico sintético, nylon preto, inabsorvível de poliamida, monofilamento, diâmetro 3-0 cm, com agulha 20mm, 3/8 de círculo, tipo triangular, comprimento do fio 45cm. Caixa com 24 unidades. Registro na ANVISA. | Shalon | CX | 22 | R\$27,00 | R\$594,00 |
| 64 | Fio cirúrgico sintético, nylon preto, inabsorvível de poliamida, mono filamento, diâmetro 4-0 cm, com agulha 3/8 circular triangular cortante, comprimento do fio 45cm. Caixa com 24 unidades. Registro na ANVISA. | Shalon | CX | 8 | R\$27,00 | R\$216,00 |
| 68 | Fluxômetro para oxigênio, construído com corpo em metal cromado, com escala de 0 a 15 LPM, expandida de 0 a 05 LPM. Cápsulas interna e externa em material plástico inquebrável, flutuador esférico de aço inoxidável, rosca de saída padrão, com sistema de vedação tipo agulha, evitando desgastes e vazamentos. | Unitec | UN | 5 | R\$39,80 | R\$199,00 |
| 72 | Kit completo para micronebulização tamanho adulto, composto por copo transparente com micronebulizador, tampa plástica e máscara rígida de cor leitosa. | Protec | UN | 200 | R\$9,80 | R\$1.960,00 |

| | | | | | | |
|-----|---|--------------|-----|-----|----------|-----------|
| 73 | Kit completo para micronebulização tamanho infantil, composto por copo transparente com micronebulizador, tampa plástica e máscara rígida de cor leitosa. | Protec | UN | 100 | R\$7,30 | R\$730,00 |
| 75 | Lâmina estéril para bisturi nº 11, confeccionada em aço carbono esterilizada, embalada individualmente em forma de sachê com inibidor de corrosão, que não permite a perfuração da embalagem, caixa com 100 unidades. Registro na ANVISA. | Advantive | CAX | 12 | R\$19,95 | R\$239,40 |
| 85 | Manguito para esfigmomanômetro tamanho adulto, sem emendas. Registro na ANVISA. | Cb | UN | 10 | R\$7,30 | R\$73,00 |
| 86 | Manguito para esfigmomanômetro tamanho obeso, sem emendas. Registro na ANVISA. | Gtech | UN | 5 | R\$20,90 | R\$104,50 |
| 88 | Máscara para proteção respiratória N95 com filtros para micro partículas, filtração de 95% e bacteriológica de 99% de eficácia, garantindo eficiência em filtração de partículas de 0,3 microns, clip nasal ajustável, tiras elásticas para fixação. Embalado de forma a garantir a integridade do produto. Registro na ANVISA. | Supermedy | UN | 20 | R\$2,20 | R\$44,00 |
| 95 | Pinça de dissecação anatômica em aço inox, com ponta reta hemostática, comprimento 14 cm. | Professional | UN | 30 | R\$7,75 | R\$232,50 |
| 104 | Roleta de algodão, com formato cilíndrico, não estéril, com 100 unidades o pacote. | Cotton | PCT | 200 | R\$2,95 | R\$590,00 |
| 106 | Sabonete líquido viscoso, perolado, antialérgico, biodegradável, ph entre 6.0 e 7.0, essência de erva doce, galão de 05 litros | Cinord | GL | 20 | R\$28,30 | R\$566,00 |
| 120 | Sonda de aspiração orotraqueal em polivinil, atóxica, flexível, siliconizada, com conector para adaptação, número 12, com 50cm, com 3 orifícios na extremidade, ponta arredondada, estéril, embalada em material que garanta a integridade e esterilidade do produto, constando dados de identificação. | Markmed | UN | 30 | R\$0,44 | R\$13,20 |

| | | | | | | |
|-----|---|-----------|----|-----|---------|----------|
| 121 | Sonda de aspiração orotraqueal em polivinil, atóxica, flexível, siliconizada, com conector para adaptação, número 10, com 50cm, com 3 orifícios na extremidade, ponta arredondada, estéril, embalada em material que garanta a integridade e esterilidade do produto, constando dados de identificação. | Injet | UN | 30 | R\$0,43 | R\$12,90 |
| 122 | Sonda de aspiração orotraqueal em polivinil, atóxica, flexível, siliconizada, com conector para adaptação, número 08, com 50cm, com 3 orifícios na extremidade, ponta arredondada, estéril, embalada em material que garanta a integridade e esterilidade do produto, constando dados de identificação. | Medsonda | UN | 30 | R\$0,42 | R\$12,60 |
| 123 | Sonda de aspiração orotraqueal em polivinil, atóxica, flexível, siliconizada, com conector para adaptação, número 16, com 50cm, com 3 orifícios na extremidade, ponta arredondada, estéril, embalada em material que garanta a integridade e esterilidade do produto, constando dados de identificação. | Injet | UN | 100 | R\$0,49 | R\$49,00 |
| 142 | Sonda tipo Foley 2 vias, número 12, com balão para 10ml, em látex natural, siliconizada, superfície lisa e arredondada, orifícios lateralizados, largos e arredondados, válvula de borracha que permita o uso de seringas de bico macho (slip), funil de drenagem adaptável à conexões padronizadas dos coletores, diâmetro correspondente e capacidade do balão marcados no funil, embalagem interna picotada nas duas extremidades, estéril, apirogênica, embalada em material que garanta a integridade e esterilidade do produto, constando dados de identificação. Registro na ANVISA. | Advantive | UN | 30 | R\$2,51 | R\$75,30 |

| | | | | | | | | | | | | |
|-----|--|-----------|-----|-----|---------|-----------|--|--|--|--|--|--|
| 143 | Sonda tipo Foley2 vias, número 14, com balão para 10ml, em látex natural, siliconizada, superfície lisa e arredondada, orifícios lateralizados, largos e arredondados, válvula de borracha que permita o uso de seringas de bico macho (slip), funil de drenagem adaptável à conexões padronizadas dos coletores, diâmetro correspondente e capacidade do balão marcados no funil, embalagem interna picotada nas duas extremidades, estéril, apirogênica, embalada em material que garanta a integridade e esterilidade do produto, constando dados de identificação. Registro na ANVISA. | Advantive | UN | 30 | R\$2,51 | R\$75,30 | | | | | | |
| 144 | Sonda tipo Foley2 vias, número 16, com balão para 10ml, em látex natural, siliconizada, superfície lisa e arredondada, orifícios lateralizados, largos e arredondados, válvula de borracha que permita o uso de seringas de bico de drenagem adaptável à conexões padronizadas dos coletores, diâmetro correspondente e capacidade do balão marcados no funil, embalagem interna picotada nas duas extremidades, estéril, apirogênica, embalada em material que garanta a integridade e esterilidade do produto, constando dados de identificação. Registro na ANVISA. | Advantive | UN | 30 | R\$2,51 | R\$75,30 | | | | | | |
| 145 | Sonda tipo Foley2 vias, número 18, com balão para 10ml, em látex natural, siliconizada, superfície lisa e arredondada, orifícios lateralizados, largos e arredondados, válvula de borracha que permita o uso de seringas de bico macho (slip), funil de drenagem adaptável à conexões padronizadas dos coletores, diâmetro correspondente e capacidade do balão marcados no funil, embalagem interna picotada nas duas extremidades, estéril, apirogênica, embalada em material que garanta a integridade e esterilidade do produto, constando dados de identificação. Registro na ANVISA. | Advantive | UN | 150 | R\$2,51 | R\$376,50 | | | | | | |
| 146 | Sonda tipo Foley2 vias, número 20, com balão para 10ml, em látex natural, | Advantive | UN | 150 | R\$2,51 | R\$376,50 | | | | | | |
| | siliconizada, superfície lisa e arredondada, orifícios lateralizados, largos e arredondados, válvula de borracha que permita o uso de seringas de bico macho (slip), funil de drenagem adaptável à conexões padronizadas dos coletores, diâmetro correspondente e capacidade do balão marcados no funil, embalagem interna picotada nas duas extremidades, estéril, apirogênica, embalada em material que garanta a integridade e esterilidade do produto, constando dados de identificação. Registro na ANVISA. | | | | | | | | | | | |
| 147 | Sonda tipo Foley2 vias, número 22, com balão para 10ml, em látex natural, siliconizada, superfície lisa e arredondada, orifícios lateralizados, largos e arredondados, válvula de borracha que permita o uso de seringas de bico macho (slip), funil de drenagem adaptável à conexões padronizadas dos coletores, diâmetro correspondente e capacidade do balão marcados no funil, embalagem interna picotada nas duas extremidades, estéril, apirogênica, embalada em material que garanta a integridade e esterilidade do produto, constando dados de identificação. Registro na ANVISA. | Advantive | UN | 150 | R\$2,51 | R\$376,50 | | | | | | |
| 148 | Sonda uretral em polivinil, atóxica, flexível, transparente, número 06, siliconizada, estéril, conector padrão com tampa presa ao tubo, embalada em material que garanta a integridade e esterilidade do produto, constando dados de identificação. Registro na ANVISA. | Injet | UN | 500 | R\$0,36 | R\$180,00 | | | | | | |
| 159 | Touca cirúrgica sanfonada, descartável, confeccionada em falso tecido (a base de fibras de polipropileno), hipoalérgica, branca, gramatura 20g/m², microperfurada permitindo ventilação adequada, com elásticos em toda extremidades, formato 45x50cm. Embalada de forma a garantir a integridade do produto. Pacote com 100 unidades. Registro na ANVISA. | Innova | PCT | 70 | R\$6,20 | R\$434,00 | | | | | | |

| | | | | | | |
|---|---|-----------|-----|-------|----------|-------------|
| 160 | Tubo de látex n°. 200, diâmetro externo de 5mm e interno de 3mm, confeccionado em látex flexível, transparente, resistente, cor natural, isento de substâncias tóxicas a saúde, resistentes aos processos usuais de lavagem e esterilização por meio de autoclave, isenções de emendas em suas espessuras, odor característico. Embalado em pacote com 15 metros, cada pacote contém no máximo 3 pedaços. | Lengruber | PCT | 10 | R\$15,40 | R\$154,00 |
| 162 | Tubo plástico para coleta de sangue à vácuo, estéril, transparente, tampa roxa de borracha siliconizada, com EDTA K3, volume do frasco de 4ml. Embalados em material que garanta a integridade do produto. Registro na ANVISA. | Injex | UN | 1.600 | R\$0,43 | R\$688,00 |
| 163 | Tubo plástico para coleta de sangue à vácuo, estéril, transparente, tampa amarela de borracha siliconizada, com gel separador, volume do frasco de 4ml. Embalados em material que garanta a integridade do produto. Registro na ANVISA. | Injex | UN | 2.000 | R\$0,69 | R\$1.380,00 |
| 164 | Umidificador de oxigênio composto de tampa e corpo boca larga, frasco plástico de 250ml com níveis de máximo e mínimo, conexão de entrada de oxigênio com rosca metal padrão 9/16 X 18fios. Adaptável a qualquer válvula reguladora de cilindro ou fluxômetro de rede canalizada. Registro na ANVISA. | Unitec | PÇ | 20 | R\$12,90 | R\$258,00 |
| TOTAL: R\$ 29.667,70 (Vinte e nove mil, seiscentos e sessenta e sete reais e setenta centavos) | | | | | | |

DETENTORA B

| Item | Descrição | Marca | Unid. | Quant. | Preço Unit. | Total do Item |
|---|---|---------|-------|--------|-------------|---------------|
| 61 | Estetoscópio uni-som, auscultador com diafragma de alta sensibilidade, em material resistente, tamanho adulto, conjunto bi auricular em metal cromado e resistente, flexível na curvatura, o tubo "Y" com comprimento mínimo de 60 cm, com olivas anatômicas de borracha macia e flexível selante de som. Registro na ANVISA. | Lamedid | UN | 40 | R\$14,80 | R\$592,00 |
| 76 | Lâmina para microscopia lapidada, medindo 26 x 76mm, extremidade fosca, espessura 1,1 a 1,3 mm, caixa contendo 50 peças. | Lamedid | CX | 80 | R\$6,20 | R\$496,00 |
| 125 | Sonda endotraqueal número 4.0mm, calibre 18, tipo Murphy, sem balão, com conector, em PVC transparente, linha radiopaca, estéril, embalada em material que garanta a integridade e esterilidade do produto, constando dados de identificação. | Ciruti | PÇ | 6 | R\$2,97 | R\$17,82 |
| TOTAL: R\$ 1.326,14 (Um mil, trezentos e vinte e seis reais e quatorze centavos) | | | | | | |

| | | | | | | |
|---|--|--------|----|----|---------|----------|
| 126 | Sonda endotraqueal número 4.5mm, calibre 20, tipo Murphy, sem balão, com conector, em PVC transparente, linha radiopaca, estéril, embalada em material que garanta a integridade e esterilidade do produto, constando dados de identificação. | Ciruti | PÇ | 6 | R\$2,97 | R\$17,82 |
| 128 | Sonda endotraqueal número 5.5mm, calibre 24, tipo Murphy, balão de baixa pressão, com conector, válvula de segurança, em PVC transparente, linha radiopaca, estéril, embalada em material que garanta a integridade e esterilidade do produto, constando dados de identificação. | Ciruti | PÇ | 6 | R\$3,75 | R\$22,50 |
| 129 | Sonda endotraqueal número 6.0mm, calibre 26, tipo Murphy, balão de baixa pressão, com conector, válvula de segurança, em PVC transparente, linha radiopaca, estéril, embalada em material que garanta a integridade e esterilidade do produto, constando dados de identificação. | Ciruti | PÇ | 6 | R\$3,75 | R\$22,50 |
| 130 | Sonda endotraqueal número 6.5mm, calibre 28, tipo Murphy, balão de baixa pressão, com conector, válvula de segurança, em PVC transparente, linha radiopaca, estéril, embalada em material que garanta a integridade e esterilidade do produto, constando dados de identificação. | Ciruti | PÇ | 6 | R\$3,75 | R\$22,50 |
| 131 | Sonda endotraqueal número 7.0mm, calibre 30, tipo Murphy, balão de baixa pressão, com conector, válvula de segurança, em PVC transparente, linha radiopaca, estéril, embalada em material que garanta a integridade e esterilidade do produto, constando dados de identificação. | Ciruti | PÇ | 6 | R\$3,75 | R\$22,50 |
| 132 | Sonda endotraqueal número 7.5mm, calibre 32, tipo Murphy, balão de baixa pressão, com conector, válvula de segurança, em PVC transparente, linha radiopaca, estéril, embalada em material que garanta a integridade e esterilidade do produto, constando dados de identificação. | Ciruti | PÇ | 10 | R\$3,75 | R\$37,50 |
| 133 | Sonda endotraqueal número 8.0mm, calibre 34, tipo Murphy, balão de baixa pressão, com conector, válvula de segurança, em PVC transparente, linha radiopaca, estéril, embalada em material que garanta a integridade e esterilidade do produto, constando dados de identificação. | Ciruti | PÇ | 10 | R\$3,75 | R\$37,50 |
| 134 | Sonda endotraqueal número 8.5mm, calibre 36, tipo Murphy, balão de baixa pressão, com conector, válvula de segurança, em PVC transparente, linha radiopaca, estéril, embalada em material que garanta a integridade e esterilidade do produto, constando dados de identificação. | Ciruti | PÇ | 10 | R\$3,75 | R\$37,50 |
| TOTAL: R\$ 1.326,14 (Um mil, trezentos e vinte e seis reais e quatorze centavos) | | | | | | |

DETENTORA C

| Item | Descrição | Marca | Unid. | Quant. | Preço Unit. | Total do Item |
|------|--|------------|-------|--------|-------------|---------------|
| 8 | Agulha hipodérmica descartável, corpo em aço inoxidável, parede fina siliconizada, biselado, trifacetado, canhão em plástico resistente, cor padrão de acordo com calibre, conectável a bico slip e luerlock, provida de protetor, calibre 25x0.8mm, estéril, embalada individualmente em material resistente que garanta a integridade do produto. Certificado de boas práticas de fabricação e registro na ANVISA. Caixa com 100 unidades | Descarpack | CX | 50 | R\$6,65 | R\$332,50 |
| 10 | Agulha hipodérmica descartável, corpo em aço inoxidável, parede fina siliconizada, biselado, trifacetado, canhão em plástico resistente, cor padrão de acordo com calibre, conectável a bico slip e luerlock, provida de protetor, calibre 30x0.8mm, estéril, embalada individualmente em material resistente que garanta a integridade do produto. Certificado de boas práticas de fabricação e registro na ANVISA. Caixa com 100 unidades. | Descarpack | CX | 80 | R\$6,65 | R\$532,00 |
| 13 | Álcool etílico solução, concentração/dosagem 70%, frasco 1000ml, com laudo analítico que comprove a concentração. | Prolink | FR | 850 | R\$3,30 | R\$2.805,00 |
| 31 | Caixa coletora para lixo contaminado de material perfuro-cortante com capacidade para 07litros, confeccionado em papelão ondulado resistente à perfuração, com saco plástico e revestimento interno para descarte de objetos, alças externas, tampa de segurança com trava dupla, com sistema de abertura e fechamento prático e segurança ao manuseio, com instruções de uso e montagem impressas externamente. Fabricado de acordo com a norma IPT NEA 55 e as normas ABNT NBR 7500. | Safepack | UN | 250 | R\$2,37 | R\$592,50 |
| 40 | Cateter para infusão venosa número 21, com agulha em aço inoxidável, bisel curto, trifacetado, siliconizado, atraumático, com asas leves e flexíveis dotadas de dispositivo de encaixe, garantindo firme empunhadura, perfeita conexão das partes. Tubo de vinil leve, flexível e transparente, conectorluer-loc cônico e rígido, assegurando perfeita | Vital Gold | UN | 20.000 | R\$0,48 | R\$9.600,00 |

| | | | | | | |
|----|---|--------------|----|--------|---------|-------------|
| | conexão com seringas ou equipos de bico macho e seringas ou dispositivos luer-loc. Agulha, asas e tubo fundidos em única peça,esterilizado, embalado individualmente em material que garanta sua integridade, constando externamente os dados de identificação e procedência, fabricação, lote, resistente e atóxico, com dispositivo de segurança conforme NR32. Certificado de boas práticas de fabricação e registro na ANVISA. | | | | | |
| 41 | Cateter para infusão venosa número 23, com agulha em aço inoxidável, bisel curto, trifacetado, siliconizado, atraumático, com asas leves e flexíveis dotadas de dispositivo de encaixe, garantindo firme empunhadura, perfeita conexão das partes. Tubo de vinil leve, flexível e transparente, conectorluer-loc cônico e rígido, assegurando perfeita conexão com seringas ou equipos de bico macho e seringas ou dispositivos luer-loc. Agulha, asas e tubo fundidos em única peça,esterilizado, embalado individualmente em material que garanta sua integridade, constando externamente os dados de identificação e procedência, fabricação, lote, resistente e atóxico, com dispositivo de segurança conforme NR32. Certificado de boas práticas de fabricação e registro na ANVISA. | Vital Gold | UN | 18.000 | R\$0,48 | R\$8.640,00 |
| 44 | Coletor de urina sistema fechado, em plástico resistente, atóxico, branco na face posterior e transparente na face anterior, estéril, com data de validade e tipo de esterilização, com capacidade de 2000ml, escala de graduação a cada 50ml, com válvula anti-refluxo, tubo extensor na parte proximal da bolsa com mínimo de 90cm, pinça bloqueadora de fluxo, válvula de drenagem distal com vedação segura, tubo externo de drenagem com pinça bloqueadora de fluxo, com perfeito fechamento e sistema prático de fixação na bolsa, permitindo que a extremidade fique protegida, alças para fixação na cama, perfeita fixação entre as partes. Embalagem que garanta a integridade e esterilidade do produto. Registro na ANVISA. | Labor Import | PÇ | 300 | R\$2,60 | R\$780,00 |

| | | | | | | | | | | | | | |
|----|--|------------|-----|-------|-----------|-------------|-----|---|---------|-----|-----|-----------|--------------|
| 48 | Cuba redonda 08 cm de diâmetro em aço inoxidável em acabamento arredondado. | Fortinox | PÇ | 20 | R\$8,45 | R\$169,00 | 94 | Pinça de dissecação anatômica em aço inox, com ponta reta hemostática, comprimento 12 cm. | Golgran | UN | 20 | R\$7,90 | R\$158,00 |
| 49 | Cuba rim confeccionada em aço inoxidável, dimensão de 200x35mm, acabamento arredondado | Fortinox | PÇ | 20 | R\$25,35 | R\$507,00 | 96 | Pinça halstead mosquito em aço inox AISI 400, com ponta curva, comprimento de 12 cm. | Golgran | UN | 20 | R\$17,00 | R\$340,00 |
| 51 | Eletrodo descartável composto de dorso de espuma com adesivo acrílico hipoalérgico, para aplicações de curta duração, gel sólido (hidrogel) adesivo e condutor, pino de encaixe em aço inox, contra pino de prata-cloreto e papel protetor, embalado em material que garanta sua integridade.Registro na ANVISA. | Vital Core | UN | 200 | R\$0,26 | R\$52,00 | 97 | Pinça kelly em aço inox AISI 400, com ponta curva, comprimento de 14 cm. | Golgran | UN | 30 | R\$18,95 | R\$568,50 |
| 58 | Espéculo vaginal descartável, tamanho nº 01 (pequeno), confeccionado em poliestileno cristal, valvas com bordas anti-traumáticas, sendo largura na parte proximal menor que a largura da parte distal, efeito luminoso na extremidade proximal, atóxico, com abertura em forma de rosca tipo borboleta, embalado em material que garanta a integridade do produto. Registro na ANVISA. | Adlin | UN | 4.000 | R\$0,70 | R\$2.800,00 | 98 | Placa de curativo hidroativo extra fina 0,52mm, tamanho 10x10cm, estéril, caixa com 10 unidades. | Casex | CX | 20 | R\$86,00 | R\$1.720,00 |
| 70 | Gel condutor hidrossolúvel, hipoalérgico, boa condutibilidade elétrica e sonora, inócuo aos eletrodos. Galão 5 litros. Registro na ANVISA. | Carbogel | GL | 15 | R\$15,37 | R\$230,55 | 99 | Placa de curativo hidroativo tamanho 20x20cm, estéril, caixa com 5 unidades. | Casex | CX | 20 | R\$109,00 | R\$2.180,00 |
| 87 | Máscara cirúrgica descartável, 100% polipropileno, com gramatura de 20g/m², formato retangular, medindo 19x08cm, cor branca, com clip nasal, três pregas horizontais, bordas reforçadas, com 3 camadas, com elástico para fixação, hipoalérgica, com filtro na camada intermediária de 98% de eficácia de filtração bacteriano. Caixa com 50 unidades. Registro na ANVISA. | Innova | CAX | 130 | R\$5,35 | R\$695,50 | 100 | Protetor ocular maleável, almofada central, cor da pele, hipoalérgico, aderente, permeável a transpiração, tamanho adulto (82x60mm). Caixa com 20 unidades. | AMP | CX | 30 | R\$12,30 | R\$369,00 |
| 89 | Otoscópio com cabeçote de metal cromado com regulagem da luminosidade, visor móvel, lâmpada halogena 2,5W, com 5 espéculos (números 1, 2, 3, 4, 5), cabo em metal cromado com capa antiderrapante, para 2 pilhas médias. Acondicionado em bolsa ou estojo próprio. Registro na ANVISA. | MD | UN | 10 | R\$302,00 | R\$3.020,00 | 107 | Saco para lixo hospitalar com capacidade para 40 litros, confeccionado em polietileno, na cor branco leitos, com símbolo de infectante, pacote com 100 unidades com identificação do fabricante e no. do lote. | Araken | PCT | 150 | R\$18,30 | R\$2.745,00 |
| 90 | Papel grau cirúrgico, 05cm largura, com filme plástico, tinta indicativa de esterilização em autoclave, rolo com 100m. Registro na ANVISA. | Hospflex | RL | 30 | R\$18,70 | R\$561,00 | 108 | Saco para lixo hospitalar com capacidade para 150 litros, confeccionado em polietileno, na cor branco leitos, com símbolo de infectante, pacote com 100 unidades com identificação do fabricante e no. do lote. | Araken | PCT | 120 | R\$87,90 | R\$10.548,00 |
| | | | | | | | 153 | Tala metálica confeccionada em alumínio, revestida em um dos lados com espuma, medindo 12x180x10mm, a apresentação do produto deve obedecer a legislação atual vigente. Pacote com 12 unidades. | MSO | PCT | 10 | R\$2,65 | R\$26,50 |
| | | | | | | | 154 | Tala metálica confeccionada em alumínio, revestida em um dos lados com espuma, medindo 19x180x10mm, a apresentação do produto deve obedecer a legislação atual vigente. Pacote com 12 unidades. | MSO | PCT | 10 | R\$4,63 | R\$46,30 |
| | | | | | | | 156 | Tesoura cirúrgica ponta fina-fina, em aço inox, com forma reta, comprimento de 15cm. | Golgran | UN | 20 | R\$17,50 | R\$350,00 |
| | | | | | | | 157 | Tesoura cirúrgica ponta romba-romba, em aço inox, com forma reta, comprimento de | Golgran | PÇ | 10 | R\$17,50 | R\$175,00 |

| | | | | | | |
|--|---|--------------|----|-----|----------|-------------|
| | 15cm. | | | | | |
| 158 | Teste de gravidez (tiras de teste por urina), caixa com 25 tiras. Registro na ANVISA. | Labor Import | CX | 100 | R\$20,80 | R\$2.080,00 |
| 165 | Vaselina categoria comercial, densidade 0,84 a 0,89, insolúvel em água, residuo de calcinação sulfato máximo 5%, estado físico líquido, acondicionado em frasco fosco almotolia, 100ml. | Rioquímica | FR | 20 | R\$3,50 | R\$70,00 |
| TOTAL: R\$52.693,35 (Cinquenta e dois mil, seiscentos e noventa e três reais e trinta e cinco centavos) | | | | | | |

DETENTORA D

| Item | Descrição | Marca | Unid. | Quant. | Preço Unit. | Total do Item |
|---|---|------------|-------|--------|-------------|---------------|
| 2 | Água oxigenada solução, concentração/dosagem de 10 vol., frasco almotolia opaco 100ml. | Vic Pharma | FR | 300 | R\$1,08 | R\$324,00 |
| 115 | Solução de Hipoclorito de Sódio 1% de Cloro Ativo, ação desinfetante e anti-séptica, embalado em frasco escuro, galão 05 litros, constando externamente os dados de identificação, procedência, Nr do lote, data de fabricação, validade e laudo analítico quanto a concentração. | ProLink | GL | 1.010 | R\$6,68 | R\$6.746,80 |
| 166 | Óleo para prevenção e tratamento de feridas (exclui cosmético), à base de ácidos linoleico, oleico, lectina de soja, vitaminas A e E. Certificado de boas práticas e registro na ANVISA como correlato classe III. Frasco almotolia com 100 ml. | Nutriex | FR | 1.500 | R\$3,11 | R\$4.665,00 |
| TOTAL: R\$11.735,80 (Onze mil, setecentos e trinta e cinco reais e oitenta centavos) | | | | | | |

DETENTORA E

| Item | Descrição | Marca | Unid. | Quant. | Preço Unit. | Total do Item |
|--|--|------------|-------|--------|-------------|---------------|
| 15 | Algodão hidrófilo em camadas (manta) contínuas em forma de rolo 500g, provido de papel apropriado em toda sua extensão, aspecto homogêneo e macio, boa absorvência, inodoro, ausência de grumos ou quaisquer impurezas, cor branca, no mínimo 80% de branquura. Conforme normas da ABNT. Registro na ANVISA. | Medi House | RL | 370 | R\$7,10 | R\$2.627,00 |
| 47 | Compressa de gaze hidrófila, fios 100% algodão puro e branco, sem falhas ou fios soltos, 11 fios por cm², 05 dobras uniformes, 08 camadas, com bordas voltadas para dentro, medindo 7,5 x 7,5cm quando fechada e 15x 30cm quando aberta, não estéril, embaladas em material que garanta a integridade do produto. Pacote com 500 unidades. Registro na ANVISA. | Medi House | PCT | 140 | R\$15,70 | R\$2.198,00 |
| TOTAL: R\$4.825,00 (Quatro mil, oitocentos e vinte e cinco reais) | | | | | | |

DETENTORA F

| Item | Descrição | Marca | Unid. | Quant. | Preço Unit. | Total do Item |
|---|--|-------|-------|--------|-------------|---------------|
| 21 | Atadura de crepe em tecido 100% algodão ou misto, com dimensão de 06cm x 1.8m de comprimento em repouso, 13 fios por cm², bordas devidamente acabadas evitando desfiamento, classe tipo I, elasticidade de 50%, enrolada uniformemente de forma cilíndrica, embalada individualmente em material que garanta a integridade do produto. Pacote com 12 unidades. Registro na ANVISA. | JM | PCT | 1.500 | R\$2,50 | R\$3.750,00 |
| 22 | Atadura de crepe em tecido 100% algodão ou misto, com dimensão de 10cm x 1.8m de comprimento em repouso, 13 fios por cm², bordas devidamente acabadas evitando desfiamento, classe tipo I, elasticidade de 50%, enrolada uniformemente de forma cilíndrica, embalada individualmente em material que garanta a integridade do produto. Pacote com 12 unidades. Registro na ANVISA. | JM | PCT | 2.500 | R\$4,03 | R\$10.075,00 |
| 23 | Atadura de crepe em tecido 100% algodão ou misto, com dimensão de 15cm x 1.8m de comprimento em repouso, 13 fios por cm², bordas devidamente acabadas evitando desfiamento, classe tipo I, elasticidade de 50%, enrolada uniformemente de forma cilíndrica, embalada individualmente em material que garanta a integridade do produto. Pacote com 12 unidades. Registro na ANVISA. | JM | PCT | 2.500 | R\$6,07 | R\$15.175,00 |
| 24 | Atadura de crepe em tecido 100% algodão ou misto, com dimensão de 20cm x 1.8m de comprimento em repouso, 13 fios por cm², bordas devidamente acabadas evitando desfiamento, classe tipo I, elasticidade de 50%, enrolada uniformemente de forma cilíndrica, embalada individualmente em material que garanta a integridade do produto. Pacote com 12 unidades. Registro na ANVISA. | JM | PCT | 300 | R\$8,09 | R\$2.427,00 |
| TOTAL: R\$31.427,00 (Trinta e um mil, quatrocentos e vinte e sete reais) | | | | | | |

DETENTORA G

| Item | Descrição | Marca | Unid. | Quant. | Preço Unit. | Total do Item |
|------|---|-------|-------|--------|-------------|---------------|
| 4 | Agulha hipodérmica descartável, corpo em aço inoxidável, parede fina siliconizada, biselado, trifacetado, canhão em plástico resistente, cor padrão de acordo com calibre, conectável a bico slip e luerlock, provida de protetor, calibre 13x0.3mm, estéril, embalada individualmente em material resistente que garanta a integridade do produto. Certificado de boas práticas de fabricação e registro na ANVISA. Caixa com 100 unidades | BD | CX | 20 | R\$16,70 | R\$334,00 |

| | | | | | | | | | | | | | |
|----|--|-----------|-----|---------|---------|--------------|----|--|----------|-----|-----|----------|-------------|
| 20 | Aparelho de barbear descartável, confeccionado em polipropileno, com duas lâminas de aço inox, sem rebarbas ou sinais de oxidação, constando os dados de identificação e procedência embalado de forma a garantir a integridade do produto. | Multilink | PÇ | 50 | R\$0,44 | R\$22,00 | 54 | Escova ginecológica descartável, não estéril, cabo cilíndrico medindo 18cm de comprimento, medida da escova 02cm de comprimento, com cerdas em formato levemente cônico, com a base mais larga que o ápice, dispostas em 15 níveis paralelos da base ao ápice, pacote com 100 unidades. Registro na ANVISA. | Kolplast | PCT | 20 | R\$14,90 | R\$298,00 |
| 32 | Caixa coletora para lixo contaminado de material perfuro-cortante com capacidade para 13litros, confeccionado em papelão ondulado resistente à perfuração, com saco plástico e revestimento interno para descarte de objetos, alças externas, tampa de segurança com trava dupla, com sistema de abertura e fechamento prático e segurança ao manuseio, com instruções de uso e montagem impressas externamente. Fabricado de acordo com a norma IPT NEA 55 e as normas ABNT NBR 7500. | Polar Fix | UN | 700 | R\$3,20 | R\$2.240,00 | 57 | Esparadrapo impermeável, confeccionado em tecido 100% algodão, cor branca, medindo 10cm x 4.5m, isento de substâncias alergênicas, flexibilidade adequada para adaptar-se às dobras da pele sem que ocorra excessiva pressão ou fácil desprendimento, adequada fixação da camada adesiva ao tecido base composta de massa à base de borracha natural, óxido de zinco e resina, aderência ideal à pele, não soltando na presença de pequena sudorese, bordas devidamente moldadas a fim de evitar soltura dos fios, fácil de rasgar, acondicionado em rolo plástico enrolado uniformemente de forma cilíndrica. Registro na ANVISA. | Missner | UN | 400 | R\$5,64 | R\$2.256,00 |
| 39 | Cateter nasal em PVC atóxico, flexível, transparente, descartável, tipo óculos, com prolongador e regulagem, estéril, embalado em material que garanta sua integridade. | Medsonda | UN | 500 | R\$0,66 | R\$330,00 | 60 | Espéculo vaginal descartável, tamanho nº 03 (grande), confeccionado em poliestileno cristal, valvas com bordas anti-traumáticas, sendo largura na parte proximal menor que a largura da parte distal, efeito luminoso na extremidade proximal, atóxico, com abertura em forma de rosca tipo borboleta, embalado em material que garanta a integridade do produto. Registro na ANVISA. | Kolplast | UN | 200 | R\$0,95 | R\$190,00 |
| 46 | Compressa de gaze hidrófila, estéril, fios 100% algodão puro e branco, sem falhas ou fios soltos, 11 fios por cm ² , 05 dobras uniformes, 08 camadas, com bordas voltadas para dentro, medindo 7,5 x 7,5cm quando fechada e 15x 30cm quando aberta, embaladas em pacotes com 10 unidades, em material que garanta a integridade do produto, certificado de boas práticas de fabricação. Registro na ANVISA. | America | PCT | 101.500 | R\$0,39 | R\$39.585,00 | 67 | Fixador celular, composta de álcool etílico extra fino (95%), carbowax (2,5%) e propelente-butano (35%), indicado para fixação de esfregaços celulares em lâmina. Frasco aerosol100ml | Kolplast | FR | 130 | R\$5,50 | R\$715,00 |
| 52 | Equipo macrogotas composto de PVC ou similar, atóxico, câmara transparente e flexível, respiro com filtro de ar hidrofobobacteriológico 0,2 microns, com tampa reversível localizado na ponta perfurante. Ponta biselada com perfeito encaixe em frasco plástico ou tipo bolsa, pinça rolete corta fluxo de alta precisão, injetor lateral resistente a várias punções, conector tipo luer ou slip assegurando perfeita conexão, estéril, embalado em grau cirúrgico individualmente. Certificado de boas práticas de fabricação e registro na ANVISA. | Medsonda | UN | 30.000 | R\$1,28 | R\$38.400,00 | 74 | Kit sondagem vesical estéril, cúpula de polipropileno, par de luvas de latex estéril, dois campos cirúrgicos (fenestrado e pleno), compressa de gaze, antisséptico tópico (PVPI ou clorexedina), algodão, seringa de 20 ml., ampola de água destilada 20 ml., ampola de água destilada 10 ml., pinça Pean, um sachê de gel lubrificante íntimo a base de água, hipoalergenico e inodoro. | Kolplast | UN | 200 | R\$38,00 | R\$7.600,00 |

| | | | | | | | | | | | | | |
|----|---|----------|-----|-------|----------|--------------|-----|---|-----------------|----|--------|-----------|-------------|
| 77 | Luva cirúrgica em látex natural, com textura uniforme, sem falhas, talcadas, com alta sensibilidade tátil, elasticidade e resistência, com acabamento no punho, formato anatômico, perfeita adaptação à mão, numeração 7.0, estéril, embalada aos pares e envelopada em material que garanta sua integridade. Conformidade com RDC 55/2011. | Maxitex | PAR | 800 | R\$1,10 | R\$880,00 | 91 | Papel grau cirúrgico, 12cm largura, com filme plástico, tinta indicativa de esterilização em autoclave, rolo com 100m. Registro na ANVISA. | Addpak | RL | 26 | R\$41,00 | R\$1.066,00 |
| 78 | Luva cirúrgica em látex natural, com textura uniforme, sem falhas, talcadas, com alta sensibilidade tátil, elasticidade e resistência, com acabamento no punho, formato anatômico, perfeita adaptação à mão, numeração 7.5, estéril, embalada aos pares e envelopada em material que garanta sua integridade. Conformidade com RDC 55/2011. | Maxitex | PAR | 300 | R\$1,10 | R\$330,00 | 101 | Punch para biópsia, descartável, estéril, resistente, tamanho 3mm, caixa com 10 unidades, embalados individualmente em material que garanta sua integridade. Registro na ANVISA. | Kolplast | CX | 4 | R\$140,00 | R\$560,00 |
| 79 | Luva cirúrgica em látex natural, com textura uniforme, sem falhas, talcadas, com alta sensibilidade tátil, elasticidade e resistência, com acabamento no punho, formato anatômico, perfeita adaptação à mão, numeração 8.0, estéril, embalada aos pares e envelopada em material que garanta sua integridade. Conformidade com RDC 55/2011. | Maxitex | PAR | 300 | R\$1,10 | R\$330,00 | 102 | Punch para biópsia, descartável, estéril, resistente, tamanho 4mm, caixa com 10 unidades, embalados individualmente em material que garanta sua integridade. Registro na ANVISA. | Kolplast | CX | 4 | R\$140,00 | R\$560,00 |
| 80 | Luva cirúrgica em látex natural, com textura uniforme, sem falhas, talcadas, com alta sensibilidade tátil, elasticidade e resistência, com acabamento no punho, formato anatômico, perfeita adaptação à mão, numeração 8.5, estéril, embalada aos pares e envelopada em material que garanta sua integridade. Conformidade com RDC 55/2011. | Maxitex | PAR | 100 | R\$1,10 | R\$110,00 | 103 | Punch para biópsia, descartável, estéril, resistente, tamanho 6mm, caixa com 10 unidades, embalados individualmente em material que garanta sua integridade. Registro na ANVISA. | Kolplast | CX | 4 | R\$140,00 | R\$560,00 |
| 83 | Luva para procedimentos, em látex, boa sensibilidade tátil, com textura uniforme, sem falhas, formato anatômico, talcada, tamanho pequeno, punho acabado de 04 a 05 cm, não estéril, embaladas em caixas com 100 unidades, que garanta a integridade do produto. Conformidade com RDC 55/2011. | Embramac | CX | 1.200 | R\$16,90 | R\$20.280,00 | 109 | Seringa descartável em plástico atóxico, apirogênico, integro e transparente, apresentando rigidez e resistência mecânica na sua utilização, composta por 3 partes, com borracha atóxica no êmbolo, bico central tipo luerlock, graduação no corpo em ml gravada com tinta resistente, siliconizada, capacidade 3ml, sem agulha, dotada de dispositivo de segurança, conforme NR32. Embalada individualmente em material que garanta a integridade e esterilidade do produto. Certificado de boas práticas de fabricação e registro na ANVISA e certificação de INMETRO. | BD Emerald Saft | UN | 15.000 | R\$0,21 | R\$3.150,00 |
| 84 | Luva para procedimentos, em látex, boa sensibilidade tátil, com textura uniforme, sem falhas, formato anatômico, talcada, tamanho PP, punho acabado de 04 a 05 cm, não estéril, embaladas em caixas com 100 unidades, que garanta a integridade do produto. Conformidade com RDC 55/2011. | Embramac | CX | 150 | R\$17,40 | R\$2.610,00 | 110 | Seringa descartável em plástico atóxico, apirogênico, integro e transparente, apresentando rigidez e resistência mecânica na sua utilização, composta por 3 partes, com borracha atóxica no êmbolo, bico central tipo luerlock, graduação no corpo em ml gravada com tinta resistente, siliconizada, capacidade 5ml, sem agulha, dotada de dispositivo de segurança, conforme NR32. Embalada individualmente em material que garanta a esterilidade do produto. Certificado de boas práticas de fabricação e registro na ANVISA e certificação de INMETRO. | BD Emerald Saft | UN | 20.000 | R\$0,35 | R\$7.000,00 |

| | | | | | | |
|--|---|-----------------|----|--------|---------|-------------|
| 111 | Seringa descartável em plástico atóxico, apirogênico, íntegro e transparente, apresentando rigidez e resistência mecânica na sua utilização, composta por 3 partes, com borracha atóxica no êmbolo, bico central tipo luerlock, graduação no corpo em ml gravada com tinta resistente, siliconizada, capacidade 10ml, sem agulha, dotada de dispositivo de segurança, conforme NR32. Embalada individualmente em material que garanta a integridade e esterilidade do produto. Certificado de boas práticas de fabricação e registro na ANVISA e certificação de INMETRO. | BD Emerald Saft | UN | 20.000 | R\$0,41 | R\$8.200,00 |
| 116 | Solução degermante anti-séptica a base de PVPI contendo tensoativos e agentes umectantes com atividade residual decorrente da liberação contínua de 1% de iodo, frasco almotolia 100ml. | Rioquímica | FR | 200 | R\$1,50 | R\$300,00 |
| 124 | Sonda endotraqueal número 3.5mm, calibre 16, tipo Murphy, sem balão, com conector, em PVC transparente, linha radiopaca, estéril, embalada em material que garanta a integridade e esterilidade do produto, constando dados de identificação. | Solidor | PÇ | 6 | R\$3,10 | R\$18,60 |
| 127 | Sonda endotraqueal número 5.0mm, calibre 22, tipo Murphy, sem balão, com conector, em PVC transparente, linha radiopaca, estéril, embalada em material que garanta a integridade e esterilidade do produto, constando dados de identificação. | Solidor | PÇ | 6 | R\$3,10 | R\$18,60 |
| TOTAL: R\$ 137.943,20 (Centro e trinta e sete mil, novecentos e quarenta e três reais e vinte centavos) | | | | | | |

DETENTORA H

| Item | Descrição | Marca | Unid. | Quant. | Preço Unit. | Total do Item |
|--|--|------------|-------|--------|-------------|---------------|
| 65 | Fita adesiva de papel crepado saturado, coberto com adesivo a base de borracha e resina sintética, com aderência satisfatória, medindo 19mm x 50m. | Polar Fix | RL | 2.500 | R\$2,03 | R\$5.075,00 |
| 71 | Haste flexível com duas pontas recobertas com algodão em quantidade satisfatória, caixa com 75 unidades. | Polarzinho | CX | 100 | R\$0,77 | R\$77,00 |
| TOTAL: R\$ 5.152,00 (Cinco mil, cento e cinquenta e dois reais) | | | | | | |

DETENTORA I

| Item | Descrição | Marca | Unid. | Quant. | Preço Unit. | Total do Item |
|------|--|------------|-------|--------|-------------|---------------|
| 3 | Água oxigenada solução, concentração/dosagem de 10 vol., frasco opaco 1000ml. | Vic Pharma | LT | 40 | R\$2,64 | R\$105,60 |
| 11 | Agulha hipodérmica descartável, corpo em aço inoxidável, parede fina siliconizada, biselado, trifacetado, canhão em plástico resistente, cor padrão de acordo com calibre, conectável a bico slip e luerlock, provida de protetor, calibre 40x1.2mm, estéril, embalada individualmente em material resistente que garanta a integridade do produto. Certificado de boas práticas de fabricação e registro na ANVISA. Caixa com 100 unidades. | Descarpack | CX | 800 | R\$6,66 | R\$5.328,00 |
| 14 | Álcool etílico solução, concentração/dosagem 70%, frasco almotolia 100ml, com laudo analítico que comprove a concentração. | Vic Pharma | FR | 800 | R\$1,05 | R\$840,00 |
| 16 | Almotolia cor âmbar, de polipropileno, volume 250ml, resistente a desinfecção, composto por corpo rosqueado, bico dosador reto confeccionado em plástico flexível e tampa, todos providos de encaixe perfeito evitando vazamentos, com paredes uniformes em sua espessura e diâmetro regular em toda extensão. | Hitoplast | UN | 30 | R\$1,48 | R\$44,40 |
| 17 | Almotolia cor leitosa, de polipropileno, volume 250ml, resistente a desinfecção, composto por corpo rosqueado, bico dosador reto confeccionado em plástico flexível e tampa, todos providos de encaixe perfeito evitando vazamentos, com paredes uniformes em sua espessura e diâmetro regular em toda extensão. | Hitoplast | UN | 30 | R\$1,48 | R\$44,40 |
| 18 | Almotolia cor âmbar, de polipropileno, volume 125ml, resistente a desinfecção, composto por corpo rosqueado, bico dosador reto confeccionado em plástico flexível e tampa, todos providos de encaixe perfeito evitando vazamentos, com paredes uniformes em sua espessura e diâmetro regular em toda extensão. | Hitoplast | UN | 30 | R\$1,00 | R\$30,00 |
| 19 | Almotolia cor leitosa, de polipropileno, volume 125ml, resistente a desinfecção, composto por corpo rosqueado, bico dosador reto confeccionado em plástico flexível e tampa, todos providos de encaixe perfeito evitando vazamentos, com paredes uniformes em sua espessura e diâmetro regular em toda extensão. | Hitoplast | UN | 30 | R\$1,00 | R\$30,00 |

| | | | | | | | | | | | | | |
|----|---|------------|----|-------|---------|-------------|----|--|------------|----|-------|----------|--------------|
| 42 | Cateter para infusão venosa número 25, com agulha em aço inoxidável, bisel curto, trifacetado, siliconizado, atraumático, com asas leves e flexíveis dotadas de dispositivo de encaixe, garantindo firme empunhadura, perfeita conexão das partes. Tubo de vinil leve, flexível e transparente, conectorluer-lok cônico e rígido, assegurando perfeita conexão com seringas ou equipos de bico macho e seringas ou dispositivos luer-lok. Agulha, asas e tubo fundidos em única peça,esterilizado, embalado individualmente em material que garanta sua integridade, constando externamente os dados de identificação e procedência, fabricação, lote, resistente e atóxico, com dispositivo de segurança conforme NR32. Certificado de boas práticas de fabricação e registro na ANVISA. | Vital Gold | UN | 5.000 | R\$0,56 | R\$2.800,00 | 53 | Equipo macrogotas para alimentação enteral. Ponta perfurante com tampa protetora, respiro de ar com filtro bacteriológico de 0,2µ com tampa reversível localizado na ponta perfurante. Câmara de gotejamento flexível, tubo flexível azul em PVC com 150 cm de comprimento. Pinça Rolete de alta precisão, conector escalonado. Estéril, atóxico e apirogênico, embalado de forma a garantir a esterilidade do produto. Certificado de boas práticas de fabricação e registro na ANVISA. | Descarpack | UN | 400 | R\$1,00 | R\$400,00 |
| | | | | | | | 66 | Fita cirúrgica hipoalergênica, medindo 25mm x 10m, constituída de rayon viscoso não trancado, poroso, superfície adesiva impregnada de substância a base de éter sintético, quimicamente inerte, aderência ideal à pele. Registro na ANVISA. | Missner | RL | 3.000 | R\$1,74 | R\$5.220,00 |
| 43 | Cateter para infusão venosa número 27, com agulha em aço inoxidável, bisel curto, trifacetado, siliconizado, atraumático, com asas leves e flexíveis dotadas de dispositivo de encaixe, garantindo firme empunhadura, perfeita conexão das partes. Tubo de vinil leve, flexível e transparente, conectorluer-lok cônico e rígido, assegurando perfeita conexão com seringas ou equipos de bico macho e seringas ou dispositivos luer-lok. Agulha, asas e tubo fundidos em única peça,esterilizado, embalado individualmente em material que garanta sua integridade, constando externamente os dados de identificação e procedência, fabricação, lote, resistente e atóxico, com dispositivo de segurança. Certificado de boas práticas de fabricação e registro na ANVISA. | Vital Gold | UN | 500 | R\$0,56 | R\$280,00 | 69 | Frasco para dieta enteral, fabricado em polietileno atóxico, tampa de rosca com saída padrão para adaptar-se ao equipo. Alça de fixação na sua base para pendurar o frasco, transparente, capacidade 500ml, graduado nos dois lados a cada 20ml (crescente e decrescente), embalado individualmente em saco plástico, constando externamente os dados de identificação. Registro na ANVISA. | Biomedica | UN | 400 | R\$0,87 | R\$348,00 |
| 45 | Coletor universal estéril, em plástico rígido, leitoso, tampa com rosca com perfeito fechamento, capacidade para 80ml, embalagem individual que garanta a integridade e esterilidade do produto. Registro na ANVISA. | 3B | UN | 5.000 | R\$0,29 | R\$1.450,00 | 81 | Luva para procedimentos, em látex, boa sensibilidade tátil, com textura uniforme, sem falhas, formato anatômico, talcada, tamanho grande, punho acabado de 04 a 05 cm, não estéril, embaladas em caixas com 100 unidades, que garanta a integridade do produto. Conformidade com RDC 55/2011. | Descarpack | CX | 200 | R\$17,50 | R\$3.500,00 |
| | | | | | | | 82 | Luva para procedimentos, em látex, boa sensibilidade tátil, com textura uniforme, sem falhas, formato anatômico, talcada, tamanho médio, punho acabado de 04 a 05 cm, não estéril, embaladas em caixas com 100 unidades, que garanta a integridade do produto. Conformidade com RDC 55/2011. | Descarpack | CX | 1.300 | R\$16,92 | R\$21.996,00 |

| | | | | | | |
|---|---|------------|----|--------|---------|--------------|
| 92 | Papel lençol hospitalar, branco, sem presença de falhas ou impurezas, macio, resistência adequada, medindo 70cm x 50m, embalados individualmente. Registro na ANVISA. | Flexpel | RL | 2.500 | R\$5,61 | R\$14.025,00 |
| 105 | Sabonete líquido à base de Triclosan, concentração 0,5%, frasco 1000ml | Cinor | FR | 110 | R\$9,05 | R\$995,50 |
| 114 | Solução aquosa anti-séptica a base de PVPI a 10%, frasco almotolia de 100ml. | Vic Pharma | FR | 300 | R\$1,85 | R\$555,00 |
| 119 | Sonda de aspiração orotraqueal em polivinil, atóxica, flexível, siliconizada, com conector para adaptação, número 14, com 50cm, com 3 orifícios na extremidade, ponta arredondada, estéril, embalada em material que garanta a integridade e esterilidade do produto, constando dados de identificação. | Medsonda | UN | 100 | R\$0,47 | R\$47,00 |
| 135 | Sonda nasogástrica longa tipo Levine, número 06, descartável, em PVC atóxico, conector com tampa presa ao tubo, siliconizada, estéril, apirogênica, com orifício lateral, embalada em material que garanta a integridade e esterilidade do produto, constando dados de identificação. | Medsonda | UN | 10 | R\$0,55 | R\$5,50 |
| 136 | Sonda nasogástrica longa tipo Levine, número 08, descartável, em PVC atóxico, conector com tampa presa ao tubo, siliconizada, estéril, apirogênica, com orifício lateral, embalada em material que garanta a integridade e esterilidade do produto, constando dados de identificação. | Medsonda | UN | 10 | R\$0,62 | R\$6,20 |
| 137 | Sonda nasogástrica longa tipo Levine, número 12, descartável, em PVC atóxico, conector com tampa presa ao tubo, siliconizada, estéril, apirogênica, com orifício lateral, embalada em material que garanta a integridade e esterilidade do produto, constando dados de identificação. | Medsonda | UN | 10 | R\$0,67 | R\$6,70 |
| 138 | Sonda nasogástrica longa tipo Levine, número 14, descartável, em PVC atóxico, conector com tampa presa ao tubo, siliconizada, estéril, apirogênica, com orifício lateral, embalada em material que garanta a integridade e esterilidade do produto, constando dados de identificação. | Medsonda | UN | 10 | R\$0,68 | R\$6,80 |
| 139 | Sonda nasogástrica longa tipo Levine, número 16, descartável, em PVC atóxico, conector com tampa presa ao tubo, siliconizada, estéril, apirogênica, com orifício lateral, embalada em material que garanta a integridade e esterilidade do produto, constando dados de identificação. | Medsonda | UN | 20 | R\$0,77 | R\$15,40 |
| 140 | Sonda nasogástrica longa tipo Levine, número 18, descartável, em PVC atóxico, conector com tampa presa ao tubo, siliconizada, estéril, apirogênica, com orifício lateral, embalada em material que garanta a integridade e esterilidade do produto, constando dados de identificação. | Medsonda | UN | 30 | R\$0,85 | R\$25,50 |
| 141 | Sonda nasogástrica longa tipo Levine, número 20, descartável, em PVC atóxico, conector com tampa presa ao tubo, siliconizada, estéril, apirogênica, com orifício lateral, embalada em material que garanta a integridade e esterilidade do produto, constando dados de identificação. | Medsonda | PÇ | 30 | R\$0,97 | R\$29,10 |
| 149 | Sonda uretral em polivinil, atóxica, flexível, transparente, número 08, siliconizada, estéril, conector padrão com tampa presa ao tubo, embalada em material que garanta a integridade e esterilidade do produto, constando dados de identificação. Registro na ANVISA. | Medsonda | UN | 4.000 | R\$0,37 | R\$1.480,00 |
| 150 | Sonda uretral em polivinil, atóxica, flexível, transparente, número 10, siliconizada, estéril, conector padrão com tampa presa ao tubo, embalada em material que garanta a integridade e esterilidade do produto, constando dados de identificação. Registro na ANVISA. | Medsonda | UN | 10.000 | R\$0,37 | R\$3.700,00 |
| 151 | Sonda uretral em polivinil, atóxica, flexível, transparente, número 12, siliconizada, estéril, conector padrão com tampa presa ao tubo, embalada em material que garanta a integridade e esterilidade do produto, constando dados de identificação. Registro na ANVISA. | Medsonda | UN | 15.000 | R\$0,37 | R\$5.550,00 |
| 152 | Sonda uretral em polivinil, atóxica, flexível, transparente, número 14, siliconizada, estéril, conector padrão com tampa presa ao tubo, embalada em material que garanta a integridade e esterilidade do produto, constando dados de identificação. Registro na ANVISA. | Medsonda | UN | 5.000 | R\$0,39 | R\$1.950,00 |
| TOTAL: R\$ 70.814,10 (Setenta mil, oitocentos e quatorze reais e dez centavos) | | | | | | |

CLÁUSULA SEGUNDA – DO PRAZO DE ENTREGA E DO LOCAL

2.1 Os materiais serão fornecidos parceladamente, em atendimento às Autorizações de Fornecimento periódicas escritas expedidas pelo Departamento de Licitações e Compras e assinadas pelo servidor designado, sendo que as entregas deverão ocorrer em até 07 (sete) dias após emissão do respectivo pedido, e deverão ser feitas no Almoxarifado Central sito a Rua Leonardo Noguez Rodrigues, 399, Jardim Fortaleza, CEP 13.880-000 – Vargem Grande do Sul – SP, das 7:00 às 10:00 e das 12:30 às 16:00 horas.

2.1.1 - as Autorizações de Fornecimento parceladas serão expedidas pelo Departamento Licitações e Compras a pedido do Departamento de Saúde, conforme a necessidade de suprimento do mesmo.

2.1.2 - As Autorizações de Fornecimento deverão conter a identificação da unidade requisitante, indicação expressa do número desta licitação, do número do processo, a identificação da Contratada, a especificação dos itens, as quantidades, e endereço de entrega.

2.1.3 - As Autorizações de Fornecimento serão expedidas por quaisquer meios de comunicação que possibilitem a comprovação do respectivo recebimento por parte da Contratada, inclusive fax-símile e correio eletrônico.

2.2 Os bens deverão ser entregues no prazo máximo de 7 (sete) dias corridos, contados a partir do recebimento das respectivas Autorizações de Fornecimento.

2.3 Correrão por conta da contratada todas as despesas de embalagem, seguros, transporte, tributos, encargos trabalhistas e previdenciários, decorrentes da entrega e da própria aquisição dos produtos.

CLÁUSULA TERCEIRA – VIGÊNCIA

3.1 - O prazo de vigência desta Ata de Registro de Preços é de 12 (doze) meses, contados a partir da data de sua publicação.

CLÁUSULA QUARTA – DAS CONDIÇÕES DE PAGAMENTO

4.1 O pagamento será efetuado pelo Departamento de Finanças por meio da Tesouraria do Município no prazo de 30 dias a contar do recebimento definitivo de cada parcela do objeto da licitação e da documentação fiscal, devidamente atestada pelo Departamento de Saúde através de servidor designado, que é o órgão recebedor aqui estabelecido.

4.2 Em caso de devolução da documentação fiscal para correção, o prazo para pagamento fluirá a partir da sua reapresentação.

4.3 Conforme norma interna do Departamento Financeiro, os pagamentos aos fornecedores ocorrerão somente nos dias 10, 20 e 30 de cada mês, sendo assim, caso a data de vencimento da nota fiscal não coincida com este dia, a mesma será quitada na primeira data após o vencimento ou primeiro dia útil subsequente em casos de feriado ou ponto facultativo.

4.4 O pagamento será feito mediante crédito aberto em conta corrente em nome da Contratada no Banco do Brasil S/A e/ou Caixa Econômica Federal.

CLÁUSULA QUINTA – DO RECEBIMENTO DO OBJETO

5.1 O objeto desta Ata deverá ser entregue em embalagens adequadas, que correspondam efetivamente à apresentação do produto registrado no órgão sanitário competente do Ministério da Saúde. As embalagens deverão conter a data e o n.º do lote de fabricação, prazo de validade para uso dos mesmos e outras informações de acordo com a legislação pertinente.

5.2 Os produtos ora adquiridos deverão, em cumprimento a legislação sanitária, conter em suas embalagens, de forma visível, os seguintes dizeres: **“PRODUTO DESTINADO ÀS ENTIDADES PÚBLICAS, PROIBIDA A VENDA NO COMÉRCIO”**.

5.3 A Contratada deverá apresentar, no momento da entrega dos materiais, os documentos exigidos na descrição de cada produto contida na Cláusula Primeira do presente termo, e em conformidade com o Capítulo X – item 10 e subitens do edital respectivo.

5.4 O objeto da presente licitação será recebido provisoriamente, no ato da entrega, no local e endereço indicados no Clausula Segunda, § 1º, mediante conferência das quantidades indicadas na respectiva Nota Fiscal.

5.5 Por ocasião da entrega, a Contratada deverá colher no comprovante respectivo, a data, o nome, a assinatura e o número do RG, emitido pela Secretaria de Segurança Pública, do servidor da Contratante responsável pelo recebimento.

5.6 Constatadas irregularidades no objeto contratual, a Contratante poderá:

5.6.1 - se disser respeito à especificação, rejeitá-lo no todo ou em parte, determinando sua substituição ou rescindindo a contratação, sem prejuízo das penalidades cabíveis;

5.6.2 - na hipótese de substituição, a Contratada deverá fazê-la em conformidade com a indicação da Administração, no prazo máximo de 5 (cinco) dias, contados da notificação por escrito, mantido o preço inicialmente contratado;

5.6.3 - se disser respeito à diferença de quantidade ou de partes, determinar sua complementação ou rescindir a contratação, sem prejuízo das penalidades cabíveis;

5.6.4 - na hipótese de complementação, a Contratada deverá fazê-la em conformidade com a indicação da Contratante, no prazo máximo de 5 (cinco) dias, contados da notificação por escrito, mantido o preço inicialmente contratado.

5.7 O recebimento do objeto se dará definitivamente no prazo de 2 (dois) dias úteis da data do recebimento provisório, uma vez verificado atendimento integral da quantidade e das especificações contratadas, mediante recibo devidamente atestado na respectiva Nota Fiscal.

CLÁUSULA SEXTA – SANÇÕES

6.1 Ficará impedida de licitar e contratar com a Administração, pelo prazo de até 5 (cinco) anos, ou enquanto perdurarem os motivos determinantes da punição, a pessoa, física ou jurídica, que praticar quaisquer atos previstos no artigo 7º da Lei federal nº 10.520, de 17 de julho de 2002.

6.2 A sanção de que trata o subitem anterior poderá ser aplicada juntamente com as multas previstas no art. 87 da Lei Federal 8.666/93, garantido o exercício de prévia e ampla defesa, e deverá ser registrada no CADASTRO DE FORNECEDORES.

6.3 O descumprimento de qualquer prazo ou obrigação estabelecidos neste instrumento, sem prejuízo do disposto no parágrafo primeiro do artigo 86 da Lei 8.666/93 e artigo 7º da Lei 10.520/02, sujeitará a contratada à multa de mora sobre o valor da obrigação não cumprida, a partir do primeiro dia útil seguinte ao término do prazo estipulado, na seguinte proporção:

6.3.1 - Advertência por escrito;

6.3.2 - Multa equivalente a 10% (dez por cento), calculado sobre o valor da obrigação, por atraso na entrega até o limite de 30 (trinta) dias;

6.3.3 - Multa equivalente a 15% (quinze por cento), calculado sobre o valor da obrigação, por atraso na entrega a partir do 31º (trigésimo primeiro) dia, até o limite máximo de 45 (quarenta e cinco) dias, quando será declarada a inexecução contratual;

6.4 - Pela inexecução total ou parcial do serviço, compra ou obra poderão ser aplicadas à contratada as seguintes penalidades:

6.4.1 - Multa de 20% (vinte por cento) sobre o valor da obrigação não cumprida; ou

6.4.2 - Multa correspondente à diferença de preço decorrente de nova licitação para o mesmo fim.

6.5 Suspensão temporária de participação da CONTRATADA em licitação e impedimento de contratar com a CONTRATANTE, por prazo não superior a 5 (cinco) anos;

6.6 Declaração de inidoneidade para licitar ou contratar com a Administração Pública enquanto perdurarem os motivos determinados na punição ou até que seja promovida a reabilitação perante a própria autoridade que aplicou a penalidade, que será concedida sempre que a CONTRATADA ressarcir a CONTRATANTE pelos prejuízos resultantes e após decorrido o prazo da sanção aplicada com base no sub-item anterior;

6.7 Será propiciada defesa à CONTRATADA, antes da imposição das penalidades elevadas nos itens procedentes.

CLÁUSULA SÉTIMA - OBRIGAÇÕES DA DETENTORA

7.1 - Fornecer, nas condições previstas no Edital do Pregão n.º 33/2016 e nesta Ata, o produto objeto deste ajuste.

7.2 - Substituir, no local de entrega e no prazo ajustado, após notificação, o produto recusado.

7.3 - Ficar responsável pelas operações de transporte, carga e descarga.

7.4 - Manter durante toda a vigência deste Registro de Preços, compatibilidade com as obrigações assumidas, assim como todas as condições de habilitação e qualificação exigida na licitação.

CLÁUSULA OITAVA - OBRIGAÇÕES DA PREFEITURA

8.1 - Cumprir o prazo fixado para realização do pagamento.

8.2 - Indicar o funcionário responsável pelo acompanhamento deste Registro de Preços.

8.3 - Permitir acesso dos funcionários da DETENTORA ao local determinado para a entrega do objeto contratado.

8.4 - Comunicar à DETENTORA sobre qualquer irregularidade no fornecimento do produto.

CLÁUSULA NONA – DA REVISÃO DE PREÇOS

9.1 - Na hipótese de sobrevirem fatos imprevisíveis ou previsíveis, porém de conseqüências incalculáveis, retardadores ou impeditivos da execução do ajustado, ou ainda, em caso de força maior, caso fortuito, ou fato do príncipe, configurando álea econômica extraordinária e extracontratual, a relação que as partes pactuaram inicialmente entre os encargos da empresa detentora da ata de registro de preços e a retribuição do contratante para a justa remuneração do objeto da licitação, poderá ser repactuado o preço registrado, objetivando a manutenção do equilíbrio econômico – financeiro inicial da ata.

9.2 - Quaisquer tributos ou encargos legais criados, alterados ou extintos, bem como a superveniência de disposições legais, quando ocorridas após a data de apresentação da proposta, de comprovada repercussão nos preços contratados, poderão implicar na revisão destes para mais ou menos, conforme o caso.

9.3 - Na hipótese da empresa solicitar alteração de preço(s), a mesma terá que justificar o pedido, através de planilha(s) detalhada(s) de custos, acompanhada(s) de documento(s) que comprove(m) a procedência do pedido, tais como: lista de preços de fabricantes, notas fiscais e/ou matérias-primas, etc.

CLÁUSULA DÉCIMA – DISPOSIÇÕES GERAIS

10.1- Considera-se parte integrante deste ajuste, como se nele estivessem transcritos, o Edital do PREGÃO n.º 33/2016 com seus Anexos a(s) proposta(s) da(s) DETENTORA(S);

10.2- A existência de preços registrados não obriga a PREFEITURA a firmar as contratações que deles poderão advir.

CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA - FORO

11.1- O foro competente para toda e qualquer ação decorrente da presente Ata de Registro de Preços é o da Comarca de Vargem Grande do Sul.

11.2- Nada mais havendo a ser declarado, foi dada por encerrada a presente Ata que, lida e achada conforme, vai assinada pelas partes.

Vargem Grande do Sul, 03 de agosto de 2016.

Celso Itaroti Cancelieri Cerva
Prefeito Municipal
P/PREFEITURA

Reikuwau Abe
Representante Legal
P/DETENTORA A

Natanael Pereira
Representante Legal
P/DETENTORA B

Sergio Eduardo Guerra da Silva Júnior
Representante Legal
P/DETENTORA C

Rafaeli Daiane Araújo da Silva
Representante Legal
P/DETENTORA D

Davi dos Santos Pedrozo
Representante Legal
P/DETENTORA E

Nilson Perri
Representante Legal
P/DETENTORA F

José Cabrera
Representante Legal
P/DETENTORA G

João Paulo de Castro Sanches
Representante Legal
P/DETENTORA H

Carlos Alberto Ferreira
Representante Legal
P/DETENTORA I



REPASSE DE RECURSOS



PREFEITURA MUNICIPAL DE VARGEM GRANDE DO SUL
CNPJ: 06.248.837/0001-55

LIBERAÇÕES DE RECURSOS DA UNIAO EM CUMPRIMENTO A LEI FEDERAL Nº 9.522/2017
Mês de Julho - 2016

Table with columns for Recursos, 1, 4, 5, 6, 7, 8, 11, 12, 13, 14, 15, 16, 19, 20, 21, 22, 23, 24, 25, 26, 27, 28, 29, 30, 31, 32, 33, 34, 35, 36, 37, 38, 39, 40, 41, 42, 43, 44, 45, 46, 47, 48, 49, 50, 51, 52, 53, 54, 55, 56, 57, 58, 59, 60, 61, 62, 63, 64, 65, 66, 67, 68, 69, 70, 71, 72, 73, 74, 75, 76, 77, 78, 79, 80, 81, 82, 83, 84, 85, 86, 87, 88, 89, 90, 91, 92, 93, 94, 95, 96, 97, 98, 99, 100. Rows include various fund categories like 'Fundo de Participação Municipais', 'Devidos Passos (Comp. Trans. Esp.)', 'Fundo Especial de Esporte', etc.

ALIANO SACABAROTI
Diretor de Finanças

CELSO FAROITTI CANCELER GERAL
Prefeito Municipal

ATOS CONCESSÓRIOS

ATOS CONCESSÓRIOS N°S 454 a 521

Finalidade: Concessão de quinquênios, anuênios, sexta-parte, quarta-parte a servidores, referente ao mês: 07/2016

| Ato Conces. | Cód. Func. | Nome | Cargo | Admissão | Data base para A.T.S. | Total Tempo Serviço | Quinquênio | Anuênio | Sexta Parte | Quarta Parte |
|-------------|------------|---------------------------------------|-----------------------------------|------------|-----------------------|---------------------|------------|---------|-------------|--------------|
| 454 | 1053 | ADALBERTO RICCI | ASSISTENTE ADMINISTRATIVO | 05/07/1993 | 05/07/1993 | 23 | 1 | 18 | 1 | 0 |
| 455 | 2655 | ADRIANA APARECIDA DA CUNHA DAMETO | VICE-DIRETOR DE ESCOLA | 20/07/2004 | 20/07/2004 | 12 | 1 | 7 | 0 | 0 |
| 456 | 1887 | ALESSANDRO DE SOUZA | MEDICO VETERINARIO | 10/07/2000 | 10/07/2000 | 16 | 1 | 11 | 0 | 0 |
| 457 | 27 | ANTONIO AUGUSTO DA SILVA | MOTORISTA | 08/07/1987 | 08/07/1987 | 29 | 1 | 24 | 1 | 1 |
| 458 | 4599 | ANTONIO CARLOS MAXIMIANO | OPERADOR DE MAQUINAS | 20/06/2012 | 16/07/2001 | 15 | 1 | 10 | 0 | 0 |
| 459 | 5039 | CAMILA APARECIDA HONORIO | PROF DE ENS FUND II - EDUC FISICA | 03/02/2014 | 01/07/2011 | 5 | 1 | 0 | 0 | 0 |
| 460 | 2637 | CARMEN DE FATIMA BORSATO CARNAROLI | INSPETOR DE ALUNOS | 20/07/2004 | 20/07/2004 | 12 | 1 | 7 | 0 | 0 |
| 461 | 4101 | CESAR AUGUSTO BERNARDO | COLETOR DE LIXO | 16/07/2010 | 16/07/2010 | 6 | 1 | 1 | 0 | 0 |
| 462 | 3553 | CLEUSA HELENA CANDIDO LOPES GONÇALVES | MERENDEIRO | 21/07/2008 | 21/07/2008 | 8 | 1 | 3 | 0 | 0 |
| 463 | 930 | CONCEICAO APARECIDA RABELLO | INSPETOR DE ALUNOS | 21/07/1992 | 21/07/1992 | 24 | 1 | 19 | 1 | 0 |
| 464 | 2166 | DANIELLA NOGUES RODRIGUES ROSSI | PROFESSOR DE EDUCACAO INFANTIL | 01/03/2002 | 12/07/2001 | 15 | 1 | 10 | 0 | 0 |
| 465 | 3815 | DESLI MERLIN DE SOUZA | AGENTE COMUNITARIO DE SAUDE | 13/07/2009 | 13/07/2009 | 7 | 1 | 2 | 0 | 0 |
| 466 | 977 | DEUSELINDA DOS SANTOS | AJUDANTE GERAL | 10/09/1992 | 16/07/1994 | 22 | 1 | 17 | 1 | 0 |
| 467 | 2631 | DULCE OLIMPIO GONÇALVES | SERVENTE | 07/07/2004 | 07/07/2004 | 12 | 1 | 7 | 0 | 0 |
| 468 | 110 | EDUARDO LUIZ DA SILVA FELIPE | AJUDANTE GERAL | 29/07/1987 | 29/07/1987 | 29 | 1 | 24 | 1 | 1 |
| 469 | 3539 | ELENICE APARECIDA DA SILVA PINTO | EDUCADOR INFANTIL | 01/07/2008 | 01/07/2008 | 8 | 1 | 3 | 0 | 0 |
| 470 | 3816 | ELIANA APARECIDA RICCI CANDIDO | AUXILIAR ADMINISTRATIVO | 16/07/2009 | 16/07/2009 | 7 | 1 | 2 | 0 | 0 |
| 471 | 5402 | ELIANE VIEIRA | AGENTE COMUNITARIO DE SAUDE | 03/08/2015 | 27/07/2004 | 12 | 1 | 7 | 0 | 0 |
| 472 | 3813 | ELISABETE APARECIDA GABRICHIO | BIBLIOTECARIO | 01/07/2009 | 01/07/2009 | 7 | 1 | 2 | 0 | 0 |
| 473 | 933 | EMERSON LUIS DA FONSECA | ASSISTENTE ADMINISTRATIVO | 22/07/1992 | 22/07/1992 | 24 | 1 | 19 | 1 | 0 |
| 474 | 2638 | ESTER BRAMBILLA RODRIGUES | AUXILIAR DE DESENVOLV.INFANTIL | 20/07/2004 | 20/07/2004 | 12 | 1 | 7 | 0 | 0 |
| 475 | 3544 | EVERTON FIGUEIREDO COSTA | AJUDANTE GERAL | 14/07/2008 | 14/07/2008 | 8 | 1 | 3 | 0 | 0 |
| 476 | 4066 | FABIO AUGUSTO JUNQUEIRA FONTÃO | PROFESSOR DE EDUCACAO FISICA | 13/07/2010 | 13/07/2010 | 6 | 1 | 1 | 0 | 0 |
| 477 | 4058 | FLAVIA DE OLIVEIRA AGNOLI | AUXILIAR EM SAÚDE BUCAL - ASB | 02/07/2010 | 02/07/2010 | 6 | 1 | 1 | 0 | 0 |
| 478 | 2640 | FLAVIA GORINI GONCALVES | EDUCADOR INFANTIL | 20/07/2004 | 20/07/2004 | 12 | 1 | 7 | 0 | 0 |
| 479 | 928 | GUSTAVO BARBOSA LEANDRINI | OFICIAL ADMINISTRATIVO | 21/07/1992 | 21/07/1992 | 24 | 1 | 19 | 1 | 0 |
| 480 | 2641 | HELENA APARECIDA COSTA | SERVENTE | 20/07/2004 | 20/07/2004 | 12 | 1 | 7 | 0 | 0 |
| 481 | 1723 | IDAIR SILVA JUNIOR | CIRURGIAO DENTISTA | 07/07/1999 | 07/07/1999 | 17 | 1 | 12 | 0 | 0 |
| 482 | 932 | ISABEL APARECIDA RONCHI SOARES | ATENDENTE | 22/07/1992 | 22/07/1992 | 24 | 1 | 19 | 1 | 0 |
| 483 | 1367 | JOAO JOSE RICCI | AJUDANTE GERAL | 30/01/1996 | 30/07/1995 | 21 | 1 | 16 | 1 | 0 |
| 484 | 719 | JOAQUIM MAURO DE GODOY JUNIOR | PROFESSOR DE EDUCACAO FISICA | 10/07/1990 | 10/07/1990 | 26 | 1 | 21 | 1 | 1 |
| 485 | 934 | JOSE CIRINEU DA SILVA | AJUDANTE GERAL | 22/07/1992 | 22/07/1992 | 24 | 1 | 19 | 1 | 0 |
| 486 | 357 | JOSE MARCOS PIROLLA | OFICIAL ADMINISTRATIVO | 04/01/1988 | 11/07/1984 | 32 | 1 | 27 | 1 | 1 |
| 487 | 4059 | JULIANA PEREIRA DE ANDRADE | AUXILIAR EM SAÚDE BUCAL - ASB | 02/07/2010 | 02/07/2010 | 6 | 1 | 1 | 0 | 0 |
| 488 | 4065 | JULIANO GARCIA | PROFESSOR DE EDUCACAO FISICA | 12/07/2010 | 12/07/2010 | 6 | 1 | 1 | 0 | 0 |
| 489 | 3540 | JULIO CESAR MORALES | TECNICO EM INFORMATICA | 01/07/2008 | 01/07/2008 | 8 | 1 | 3 | 0 | 0 |
| 490 | 3890 | LUCIA HELENA CANATO DE AQUINO | PROFESSOR DE ENSINO FUNDAMENTAL I | 05/02/2010 | 20/07/1994 | 22 | 1 | 17 | 1 | 0 |
| 491 | 4713 | LUCIA HELENA CANATO DE AQUINO | PROFESSOR DE ENSINO FUNDAMENTAL I | 05/02/2013 | 16/07/2011 | 5 | 1 | 0 | 0 | 0 |
| 492 | 1466 | LUIS GUSTAVO FIORINI DE FARIA | ASSISTENTE ADMINISTRATIVO | 22/07/1996 | 22/07/1996 | 20 | 1 | 15 | 1 | 0 |
| 493 | 921 | LUIS PRESTES DE JESUS | MOTORISTA | 14/07/1992 | 14/07/1992 | 24 | 1 | 19 | 1 | 0 |
| 494 | 2644 | MARCIA APARECIDA DE SOUZA | COSTUREIRA | 20/07/2004 | 20/07/2004 | 12 | 1 | 7 | 0 | 0 |
| 495 | 1373 | MARIA APARECIDA ARRIGONI | AJUDANTE GERAL | 30/01/1996 | 30/07/1995 | 21 | 1 | 16 | 1 | 0 |
| 496 | 4297 | MARIA DA CONCEIÇÃO PEREIRA | EDUCADOR INFANTIL | 21/03/2011 | 10/07/2009 | 7 | 1 | 2 | 0 | 0 |
| 497 | 814 | MARIA ELENA DE LIMA SINHA | INSPETOR DE ALUNOS | 29/07/1991 | 29/07/1991 | 25 | 1 | 20 | 1 | 1 |
| 498 | 2234 | MARIA HELENA MASSITELI | SERVENTE | 02/07/2002 | 02/07/2002 | 14 | 1 | 9 | 0 | 0 |
| 499 | 2645 | MARIA JOSE MACHADO DE OLIVEIRA | EDUCADOR INFANTIL | 20/07/2004 | 20/07/2004 | 12 | 1 | 7 | 0 | 0 |
| 500 | 238 | MARIA LUIZA SABINO RIBEIRO | MERENDEIRO | 17/07/1987 | 17/07/1987 | 29 | 1 | 24 | 1 | 1 |
| 501 | 3538 | NADIA SABRINA MARIANO | BIOLOGO | 02/07/2008 | 02/07/2008 | 8 | 1 | 3 | 0 | 0 |
| 502 | 732 | NATALINA ALVES DA SILVA | ADJUNTO ADMINISTRATIVO | 02/07/1990 | 02/07/1990 | 26 | 1 | 21 | 1 | 1 |
| 503 | 2646 | PATRICIA AP LIGABUE DA SILVA | SERVENTE | 20/07/2004 | 20/07/2004 | 12 | 1 | 7 | 0 | 0 |
| 504 | 720 | PAULO DE PAULA TOLEDO | COLETOR DE LIXO | 17/07/1990 | 17/07/1990 | 26 | 1 | 21 | 1 | 1 |

ATOS CONCESSÓRIOS NºS 454 a 521**Finalidade: Concessão de quinquênios, anuênios, sexta-parte, quarta-parte a servidores, referente ao mês: 07/2016**

| Ato Conces. | Cód. Func. | Nome | Cargo | Admissão | Data base para A.T.S. | Total Tempo Serviço | Quinquênio | Anuênio | Sexta Parte | Quarta Parte |
|-------------|------------|---|----------------------------------|------------|-----------------------|---------------------|------------|---------|-------------|--------------|
| 505 | 2411 | PEDRO RIBEIRO NETO | PORTEIRO | 10/07/2003 | 10/07/2003 | 13 | 1 | 8 | 0 | 0 |
| 506 | 4062 | RAFAEL CORACINI MENDES | PROFESSOR DE EDUCACAO FISICA | 12/07/2010 | 12/07/2010 | 6 | 1 | 1 | 0 | 0 |
| 507 | 3550 | RAPHAEL IGOR NUNES | CIRURGIAO DENTISTA | 21/07/2008 | 21/07/2008 | 8 | 1 | 3 | 0 | 0 |
| 508 | 752 | RENATA CANAL FELIPE | TESOUREIRO | 26/11/1990 | 03/07/1991 | 25 | 1 | 20 | 1 | 1 |
| 509 | 3812 | ROSA MARIA DA SILVA | AUXILIAR DE ENFERMAGEM - ESF | 01/07/2009 | 01/07/2009 | 7 | 1 | 2 | 0 | 0 |
| 510 | 311 | ROSEMARA LODI | PROFESSOR DE EDUCACAO INFANTIL | 09/07/1984 | 09/07/1984 | 32 | 1 | 27 | 1 | 1 |
| 511 | 5407 | ROSEMARY MASSITELI | AUXILIAR DE ENFERMAGEM | 06/08/2015 | 08/07/2004 | 12 | 1 | 7 | 0 | 0 |
| 512 | 2648 | ROSEMEIRE DUQUE BARION | MERENDEIRO | 20/07/2004 | 20/07/2004 | 12 | 1 | 7 | 0 | 0 |
| 513 | 2649 | ROSILENE ALVES MOREIRA PAULO | SERVENTE | 20/07/2004 | 20/07/2004 | 12 | 1 | 7 | 0 | 0 |
| 514 | 2650 | SAMALA COLAN PINHEIRO SANTOS | EDUCADOR INFANTIL | 20/07/2004 | 20/07/2004 | 12 | 1 | 7 | 0 | 0 |
| 515 | 728 | SANDRA HORACIO | ASSISTENTE ADMINISTRATIVO | 02/07/1990 | 02/07/1990 | 26 | 1 | 21 | 1 | 1 |
| 516 | 2651 | SANDRA REGINA DE LIMA GONÇALVES | SERVENTE | 19/07/2004 | 19/07/2004 | 12 | 1 | 7 | 0 | 0 |
| 517 | 2652 | SHEILA EVA LEANDRIN | EDUCADOR INFANTIL | 20/07/2004 | 20/07/2004 | 12 | 1 | 7 | 0 | 0 |
| 518 | 2654 | TEREZA CRISTINA FONSECA DE FREITAS CORREA | EDUCADOR INFANTIL | 20/07/2004 | 20/07/2004 | 12 | 1 | 7 | 0 | 0 |
| 519 | 1464 | VALDIR DE PAULA COSTA | GUARDA CIVIL MUNICIPAL 3ª CLASSE | 15/07/1996 | 15/07/1996 | 20 | 1 | 15 | 1 | 0 |
| 520 | 4063 | WAGNER MARQUES | CONTADOR | 12/07/2010 | 12/07/2010 | 6 | 1 | 1 | 0 | 0 |
| 521 | 4097 | WEDSON GASPAR DE SOUSA | AGENTE MUNICIPAL DE TRANSITO | 15/07/2010 | 15/07/2010 | 6 | 1 | 1 | 0 | 0 |

Vargem Grande do Sul, 31/07/2016

Rogério Alexandre Bovo
Coord. de Recursos Humanos

Ademar Sartini
Diretor de Administração

ATOS CONCESSÓRIOS NºS 37 a 38**Finalidade: Concessão de quinquênios, anuênios, sexta-parte, quarta-parte a servidores, referente ao mês: 07/2016**

| Ato Conces. | Cód. Func. | Nome | Cargo | Admissão | Data base para A.T.S. | Total Tempo Serviço | Quinquênio | Anuênio | Sexta Parte | Quarta Parte |
|-------------|------------|---------------------------------|----------------|------------|-----------------------|---------------------|------------|---------|-------------|--------------|
| 37 | 2566 | EURIPEDES MOREIRA DUARTE JUNIOR | AJUDANTE GERAL | 01/04/2004 | 02/07/2003 | 13 | 1 | 8 | 0 | 0 |
| 38 | 4480 | JORGE SOUZA LIMA | ENCANADOR | 26/01/2012 | 11/07/2007 | 9 | 1 | 4 | 0 | 0 |

Vargem Grande do Sul, 31/07/2016

Rogério Alexandre Bovo
Coord. de Recursos Humanos

Hevander Coelho Alves
Superintendente

ATA JARI

ATA DA 169ª SESSÃO DA JARI

JUNTA ADMINISTRATIVA DE RECURSOS DE INFRAÇÃO

Aos doze dias do mês de agosto do ano de dois mil e dezesseis, às 10:00 horas, em sua sede situada na Praça Raphael Picone n.º 10, Vila Polar, nesta cidade, reuniram-se os membros titulares da "JARI" – Junta Administrativa de Recursos de Infração, sob a presidência do Dr. Guilherme Mansara Lopes da Silva, o qual convocou a mim, Sra. Natalina Alves da Silva, para secretariá-lo, reunir dados e redigir a presente ATA, juntamente com os membros titulares, Sr. Fábio Augusto da Costa e Sr. Nilson Adão, iniciando os trabalhos a ata da sessão anterior foi aprovada e passou-se ao julgamento dos recursos das infrações que se seguem: **PROCESSO N.º 000289/2016**, interessado Sr. Richard Estefani Pacobello - ME, para o qual **negaram provimento ao recurso, v.u.**, de conformidade com o relatório e o voto do relator; **PROCESSO N.º 000300/2016**, interessada Sra. Maria Telma Alves da Silva, para o qual **deram provimento ao recurso, v.u.**, de conformidade com o relatório e o voto do relator; **PROCESSO N.º 000313/2016**, interessado Sra. Fabiana Teixeira, para o qual **negaram provimento ao recurso, v.u.**, de conformidade com o relatório e o voto do relator; **PROCESSO N.º 000317/2016**, interessada Sra. Isa Sudária Lemos Ranzani, para o qual **negaram provimento ao recurso, v.u.**, de conformidade com o relatório e o voto do relator; **PROCESSO N.º 000345/2016**, interessado Sr. Marco Antônio Pavan Júnior, para o qual **negaram provimento ao recurso, v.u.**, de conformidade com o relatório e o voto do relator; Eu Sra. Natalina Alves da Silva, redigi a presente ATA e subscrevo _____, juntamente com os membros Sr. Fábio Augusto da Costa _____ e Sr. Nilson Adão _____ e, também, pelo Presidente Dr. Guilherme Mansara Lopes da Silva _____.

| Relação da 169ª ATA JARI de 12 de Agosto de 2016 | N.º prot. | Julgamento | N.º AIT |
|--|-------------|------------|---------------|
| RICHARD ESTEFANI PACOBELLO ME | 000289/2016 | Indeferido | 26N43001190-1 |
| MARIA TELMA ALVES DA SILVA | 000300/2016 | Deferido | F4700027745-1 |
| FABIANA TEIXEIRA | 000313/2016 | Indeferido | F4700027679-1 |
| ISA SUDARIA LEMOS RANZANI | 000317/2016 | Indeferido | F4700027706-1 |
| MARCO ANTÔNIO PAVAN JÚNIOR | 000345/2016 | Indeferido | F4700027898-1 |

ATOS DO LEGISLATIVOS

PORTARIA N.º 11, DE 05 DE AGOSTO DE 2016

Institui a Comissão de Estudos e nomeia seus membros para elaboração do Plano de Carreira dos servidores públicos da Câmara Municipal e dá outras providências.

O Presidente da Câmara Municipal de Vargem Grande do Sul, Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais;

DECIDE:

Art. 1º Fica constituída a Comissão de Servidores do Legislativo, para elaboração de estudos de alteração do Plano de Carreira dos Servidores da Câmara Municipal de Vargem Grande do Sul.

Art. 2º O estudo deverá ser concluído com elaboração de Projeto de Lei, no prazo de 90 (noventa) dias.

Art. 3º Ficam nomeados como membros da Comissão os seguintes servidores:

AURELIANO DONIZETE OLIVA
ANA LUÍSA PEREIRA DINIZ
EDILAINE PAVANI
ELAINE CRISTINA PARCA
MARIA JOSÉ PEREIRA MIRANDA

Parágrafo Único: Os demais servidores poderão participar apresentando sugestões ou alterações, como forma de ampliar a discussão e favorecer um Plano de Carreira que atenda os interesses dos servidores, sem prejuízos aos cofres públicos.

Art. 4º Concluídos os estudos e elaborado o Projeto de Lei correspondente, o mesmo deverá ser apresentado ao Presidente da Casa, que poderá determinar sua análise pelo Setor Contábil e Assessoria Jurídica.

Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

FELIPE AUGUSTO GADIANI

Registrado e Publicado na Câmara Municipal de Vargem Grande do Sul, Estado de São Paulo, em 05 de agosto de 2016

ANA LUÍSA PEREIRA DINIZ

EU NÃO DEIXO A DENGUE ENTRAR AQUI!



” Furo ou guardo os pneus em local coberto.



” Limpo sempre a piscina e elimino a água parada de meu jardim.



” Retiro a água acumulada em vasos de plantas.



” Guardo garrafas, vasos e baldes vazios com a boca para baixo.



” Mantenho a caixa d'água sempre bem tampada e limpa.



Prefeitura Municipal de Vargem Grande do Sul
Departamento de Saúde - Vigilância em Saúde
Fone: (19) 3641-4420